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-PBKEITA SAVAITE-
PIRMADIENĮ. — Ispanijoj. — Nacionalistų 

kariuomenė, kuri veikia Ebro fronte, apturėjo 
naujų laimėjimų ir užėmė keletą svarbių pozici­
nių punktų. Priešai, po dviejų dienų smarkios 
kovos, turėjo pasitraukti. Laike kovos vyriausy­
bininkai neteko 2.000 vyrų, tarp mirusių, sužeis­
tų ir patekusių nelaisvėn.

Anglijoj. — Siautė smarki audra Didžiojoj Bri­
tanijoj., rauaryia mueiių nuostuuų. ougnauta na- 
mų, bjgnauua leieiuuų ir Lciegiacų stulpai, įsiau­
ta daug nieuzm kurie sugriuvę ant kelių sutruk­
dė Susisiekimą. Vienas simtamctis nieuis užgriu­
vo puną keleivių autobusą uzinusuainas tris u Su­
žeisdamas dešinių žmonių, vro susisiekimas taip 
Londono ir Paryžiaus nutruko, joaivai taip pu* 
neplaukė Lamanšo kanaie. itero upes užtvanka 
suiro ir vanuuo apsėmė piacią apynimę, uaug^n- 
žmonių liko be uaotoges.

Lenkijoj. — Varšuvos mieste, prieš žydišką a., 
cija smarkiai pasibartojo, rūmą kortą manu.vo­
tan tai jejo zyuiskan rajonan ir apmušė uau¿vi¿ 
žydų. Nekurie jų buvo paxpjingai sužaloti, rou- 
cija turėjo daug vargo, koi atstatė ramumą.

Anglijoj. Sulig Darbo ministerijos parkele 
tos statistikos, iki rugpiucib 12 u. siekia l.ieb.ur^ 
asmenis, tai yra 39.3/ o daugiau negu iki rugsėjo 
15 dienos, ir 459.414 daugiau kaip iki lobi m. 
rugpiūčio mėn.

TREČIADIENĮ — Čekoslovakijoj. — Pasek­
me -paskutinių politinių įvykių Europoje, — nuo 
kurių nukentėjo Čekoslovakija, jos prezidentas 
Dr. í E. Benešąs, atsistatydino iš prezidentūros 
Prezidento vietą laikinai užėmė generolas byrovy. 
Europos politiniuose sluoksniuose dabar kalbam**, 
kad' tas įvykis pagreitins Čekoslovakijos kritimą 
į Romos - Berlyno ašį.

Ispanijoj. — Nuo pat dešimtos valandos ryto 
Barcelonos miestas ir uostas buvo nepaliaujamai 
bombarduojamas iš hidroplanų. Padaryta nema-* 
žai materialinių nuostolių. Taip pat buvo daug iš­
mesta duonos .bandelių. Qi Vaiencijos uostą taip 
pat aplankė nacionalistų aeroplanai ir išmėtė aš­
tuoniasdešimtis bombų, kurios sunaikino kelioliką 
namų ir sukėlė gaisrą keliose miesto dalyse.

ANTRADIENĮ — Prancūzijoj. — Populiarinio 
fronto'•sukilimo pavojus pasirodė labai arti, socia­
listų partijos atstovams prisilaikius balsavime, 
Atstovų kameroj, kada buvo sprendžiamas vyriau 
sybės aprašymas pilnų teisių suteikimo finansinė­
je srityje. Pagaliau kamera prašymą teigiamai 
nubalsavo 349 balsais prieš 77- Socialistai reikalą 
vo kelias ministerijas bet Daldier atsakė jiems 
suteikti.

KETVIRTADIENĮ, —r Anglijoj. — Atstovų 
kameroj pasibaigė debatai kas link ministerio 
kos palaikymui Europoje, išdalinant Čekoslova­
kiją. Ęp daugybės kalbų už ir prieš, įvyko balsavi­
mai. Ministeris pirmininkas trigubai laimėjo: iš 
pirmininko Chamberlaino nuveiktus darbus tai-

ryto, pasiūlius kad kamera neveiktų iki lapkričio 
1 d. gauta 3-13 balsų už pasiūlymą ir 150 prieš, 
antra, atmetus 369 balsais prieš 150, laboristų pa- 
sipktinimą „Čekoslovakijos paaukojimo“ ir trečia, 
pareiškus pilną pasitikėjimą vyriausybei 36o bal­
sais prieš 144.

Japoiujoj. — Iš Yubari anglių kasyklos kk- 
ojiktoo, x*u*ivje pries pu*ą menų ¿vyKo uiueiis u¿- 
^x.uv**ud>a, livi biuiei UvaaoLa ^¡) Ual'DlulliKą ldvu- 
**m*. x>«*x' KUieiTjose raudcusl uznas u gu'i ziuuuco. 

n>*<*ioviu&ų ¿o turėjo buu palaipinu iigonme... 
Muiuxxjud, nariuke an oama, įauuasi z.uuu me ir 4 
¡ánuiiiuj, ir ten dieną ir lianų uirua dzb vyrų, juū 
nuo uaugiuu butų galima mgUDeui darDiiiiiinų.

PENKTADIENĮ. — Turkijoj. — Vokietijos 
wjxuMvm*jv0 muño ceris p. r umt, Kuris lankosi lur- 
rnjvj, ouuftie nui-aių su tumų vynuusyue, kur*uo- 
**** * vn*KJv*ja nulemia Kieuitą uz luU nmjonų 
xcx^xx&HlumxU, ^Hinių, Kai’O IHcdZlagOS ir ¿VaiTlU 
iiiaouių uupumniui. ruo uuuu Vokietija prauejo 
no votį prieš prancūzų - anglų eKonominę įtan'ą 
runujoj, Kuri isciKus Europoje karui įgautų di- 
ueię strateginę vertę.

Nacionalistų Ispanijoj. — Nacionalistų vyriau­
sybe pranese, Kad iš Siaurinių valstybių, Kurios 
uar nepripažino Burgos valdžią, pirmoji tai pad<*- 
ie xNorvegija, Kuri pasiuntė savb atstovą Ispani­
jon. _

Čekoslovakijoj. — Vyriausybė suteikė Slovaki­
jai pilną auLonūmiją, naujosios Čekoslovakijos po­
litinėje struKturoje. Pirmoji Slovakų vyriausybe 
susidarė. Brausią vijoj e pirmininkaujant p. Jodei 
xiso, duuartmiam siovakų partijos vadui. Slova­
kija uauar tures savo seimą. Pirmas vyriausi­
uos darnas buvo panaikinimas komunistų par bi­
jos, kuri nuo šios dienos laikoma nelegali visa­
me Slovakijos krašte.

ŠEŠTADIENĮ. — Suvienytose Valstybėse. — 
Detroito automobilių fabrikų darbininkai, kurių 
so.a*cus siekia 15.UUÜ, sustreikavo, pareikšdam. 
oonuarumą savo draugams, kurie reikalauja, kau 
uūtų suteikta 32 valandų darbo savaitė. 6.00G 
Pnmoutn tabriko darbininkai taip pat paskelbė 
streikus iki ateinančio pirmadienio.

SEKMADIENĮ. — Egipte. — Laike vienos na­
cionalistų manifestacijos El Caire, kilo riaušės, 
kuriose liko sužeisti Nabas Baja, buvęs ministe­
ris pirmininkas ir Russel Baja, policijos prefek­
tas. Policija išvaikė manifestantus.

Triunfaliskai Praėjo Pirmasis Arki-
diocenis Eukaristinis Kongresas

Šio mėnesio 9, 10, 11 ir 12 dienas
Buenos Airese ėjo iškilmingas Pir­
masis Arkidziocezinis

Eukaristinis Kongresas.
šio Kongreso atidarymas įvyko 

spalių devintą dieną, sekmadienį, 
Katedroje, kur dešimtą valndą šv. 
Tėvo Nuncijus, monsenioras J. Fie- 
ta atlaikė Pontifikalines Mišias 
Šioms užsibaigus buvo išstatytas 
švenčiausįasis, prie kurio buvo mel 
stasi už Kongreso pasisekimą. Gar­
bės sargyboje prie šv. Sakramento 
persimainydami budėjo katalikiš. 
kų draugijų naciai.

Kaip Pontifikalinėse Mišiose, 
taip ir popietiniame akte dalyvav 
skaitlingos žmonių minios.

Pirmadienį, švenčiausiojo Sakra- 
ramento Bazilikoje, Titularinis 
Vyskupas monsenioras J. Martinez 
atlaikė

Pdntificialines Mišias.
Gi po pietų šventoji Valnda, skirta 
specialiai dvasiškiams.

Antradienį iš ryto. Nuestra Se­
niora de la Merced bazilikoje tąip 
pat buvo atlaikytos Pontificialinė. 
.dišios, kurias selebravo Attea T. 
tularinis Vyskupas, mons. F. J. De 
voto. Buvo išstatytas Švenčiausia 
sis, prie kurio budėjo mergaičių ii 
berniukų katalikiškų mokyklų mo 
kiniai.

Gi svarbiausias šios dienos ai 
tas buvo

Bendra Vyrų Komunija Naktį, 
Plaza de Mayo. Ten prie Laisvės 
paminklo, buvo paruoštas altorius, 
liepsnojančiu kryžium pažymėtas; 
24 valandą buvo atlaikytos bendros 
Komunijos Mišios, kurias selebra- 
voAttea Titularinis Vyskupas, 
mons. F. J. Devoto. Gerbiamas 
mons. G. J. Franceschi aiškino mi­
šias per mikrofoną, perstatydamas 
prisiruošimo maldas, kurios, su di­
deliu maldingumu, buvo nesuskai

Urugvajuj. — Urugvajaus atstovų Kameroj 
bus svarstomas įstatymo projektas, vyriausybės 
pateikto, kuriuomi einama prie imigrantų įvažia­
vimų suvaržymo. Tas įstatymas dápildys ir pa­
gerins senąjį įstatymą.

Čilėj. — ūkio Produktų Eksportavimui Taryba 
patarė ūkininkams sumažinti česnakų produkci- 
ią, kad tuo būdu palaikyti to produkto kainą, ku­
ri paskutiniu laiku žymiai nusmuko.

PRATĘSTOS ŽYDAMS PABĖ­
GĖLIAMS VIZOS

Kita, taip pat United telegra-
jna iš Kauno praneša, kad Lietu­

vos vyriausybė, atsižvelgdama į 
Evian Komiteto tarpininkavimą 
pratęsė turizmo vizą iki 1939 m 
sausio 15 dienos, šimtadvylikai

vokiečių žydų, kuriems gręsė iš- 
trėmimas, nes vizos pasibaigė spa 
lių 15 dieną.

tomos vyrų minios kartojamos. Vy 
rų daly vavo labai daug: per du šim
tus tūkstančių. ~
šv. Komuniją Dalino Arti šimto 

Kunigy.
Nebuvo tikėtasi tokio didelio ko­

mutuojančių skaičiaus, tai turėjo 
uar dvejas misas selebruoti, idant
^uiaiimntų ostijas.

Šioje įspūdingoje vyrų eisenoje 
.aip pat, kaip ir visose svarbesnėse 
šventėse.

Dalyvavo Lietuviai su Savo 
Trispalve,

ios šalies žydriąją, ir su Eukaris- 
einio Kongreso Lietuvių Sekcijos 
vėliavomis. Gražus lietuvių būrys, 
iškėlę savo emblemą, rodė šios ša- 
„es gyventojams, jog lietuviai nė­
ra koKie apsileidėliai ar atsilikėliai, 
oet uoliai seka po Kristaus Meilės 
ir Tiesos vėliava.

Trečiadienį, 'S į
Paskutinę Kongreso Dieną 

iš ryto buvo pontificialinės Mišios, 
kurias atlaikė Jo Eminencia Bue­
nos Aires Arkivyskupas, Argenti­
nos Primatas, S. L. Copello, daly­
vaujant daugybei maldininkų. Mon 
sen. S. L, Copello pasakė pamoks­
lą ir

Suteikė šventojo Tėvo Palaimi­
nimą

maldingai nusiteikusiai miniai.
Po pietų, dviejose ir pusė, įvyko 

didelė procesija, kurioje dalyvavo 
visų katalikiškų draugijų nariai, 
virš keturiosdešimtys tūkstančių 
katalikiškų mokyklų mokinių, jau­
nimas ir svetimtaučių organizaci­
jos.

Tarp šių paskutinių buvo ir lie­
tuviai su savo vėliavomis.

Po palaiminimo švenčiausiu Sa­
kramentu, buvo sugiedoti Tautos 
ir Eukaristinio Kongreso Himnai.

Kongresas savo didingumu pali­
ko gilų įspūdį Argentinos gyvento­
jų tarpe. G.

SAVANORIŲ KONGRESAS PRA­
ĖJO GYVAI

Rugsėjo 7-8 d. Kaunan iš visos 
Lietuvos buvo suvažiavę Nepri­
klausomybės kovų dalyviai — ka­
riuomenės savanoriai kūrėjai. Su­
sirinko viso 6.000 garbės ženklais 
— Vyčių kryžiais, medaliais ir or­
dinais pasipuošusių vyrų. iJe turė­
jo savo iškilmingą posėdį ir daly­
vavo kartu su kariuomene Tautos 
šventės dieną parade. Savanoriai 
visus buvo sutikti su didžiausiu 
džiaugsmu. Ant jų, žygiuojant 
Kauno gatvėmis, krito gėlių lietus. 
Suvažiavę savanoriai dar pilni 
karštos Tėvynės meilės. Jie stebė­
josi, kad ir Kaunas padaręs dide­
lės pažangos. Ta proga viena di­
džiausių ir ilgiausių Kauno

vių Ukmergės plentas pavadintas 
Savanorių prospektu.

— 0 —
LIETUVOS SPAUDOS ¡STATY­

MAS
Sekmadienio „La Prensa“ pa­

talpino dvi telegramas iš Lietuvos.
Pirmoji, United biuro, praneša 

kad Kaune, šeštadienį, buvo ilgi 
ir karšti debatai; galop nusitarta 
pavesti specialiai komisijai išstu­
dijuoti pataisos projektą, valsty­
bės apsaugos įstatymui.

Priduriama, kad Klaipėdos kra­
što delegatai, kuo daugiausia prie 
šinosi projektui, nes jie įrodinėja, 
jog įstatymo suformuliavimo bū­
das nepanaikina dabartinį karo

gat-stovį jų teritorijoj.
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KATALIKU PERSEKIOTOJAI
Plačiau ir giliau galvojantis žmogus supranta ir randa, kad taip, 

kaip ir ideologiniuose principuose, lygiai kaip ir imtose priemonėse 
įgyvendinti tuos principus žmonėse, fašizmas ir nacizmas vienodai 
sutampa su komunizmu. f

Ir vieni ir kiti stengiasi išnaikinti žmonių individualizmą ir 
padaryti lygiai galvojančią žmonių masę, aklai klausančią vieno as­
mens, kuris už visus mąsto, ar grupelės asmenų, kurie los vienos 
galvos klauso.

Fašizmas ir komunizmas imasi tų pačių priemonių individualiz­
mui panaikinti. Kad tai atsiekus, reiaia nuslopinti dvasišką gyveni­
mą, jį numarinti ir tuo būdu žmogų sugyvulmti ir suvienodinti jį su 
kitais sugyvulėjusiais. To atsiekus žmogus nebetenka savo asmeny­
bės, nustoja savistoviai galvojęs ir taaa, kaip neracionalus gyvis, 
aklai klauso kiekvieno, jį valdančio įsakymus. Gi šis už jį galvoja ir 
liepia pritarti savo darbams ir žygiams; susirinkus kokiam nors 
salone, ar aikštėje, daugybei tokių, asmenybę prarauusių žmonių 
vadas įsako jiems rėkti „Heil Hitler’4 ar „Valio proletariatas ir Sta­
linas.“

Sauvalis protavimas ir galvojimas yra giliai susijęs su tikėjimu, 
Iš kurio semiasi jėgų ir tiesos. Tikintysai žmogus, dvasiškai gyven­
damas, protu ir mintimis tobulėja, iš arčiau pažindamas Dievą, vi­
sų tobulybių, išminčių ir tiesų šaltinį.

Taigi, fašizmą ar komunizmą skiepijantiems, rūpi kuo pirmiau­
sia išrauti iš kiekvieno žmogaus tikėjimo tiesas.. Jie griebiasi įvai­
riausių priemonių išnaikinti iš žmonių širdžių tikėjimą į Dievą,neig­
dami Jo esybę ir visokeriopai persekiodami Kristaus mokslo sklei­
dėjus ir pasekėjus.

štai, porevoluciniuose laikuose, matėme kaip žiauriai rusų bol­
ševikų vadai žydai, persekiojo krikščionis: kankino kunigus, degino 
bažnyčias ir liaudžiai nedavė viešai pareikšti savo prisirišimą prie 
Kristaus. Raudonasai komunizmas dar ir dabar neleidžia krikščio­
nims viešai išpažinti savo tikėjimą, tą tikėjimą, kuris nepaisant 
žiauraus spaudimo ir persekiojimo neperstojamai rusena daugelyje 
krūtinių.

Matėme taip pat, kaip ątsiradę^fašizmas Italijoj buvo pradėjęs 
katalikus persekioti, uždarinėdams jų*cen3Fus, mokslas, panaikin­
damas jų organizacijas ir skaityklas ir liktai suprátus^ jo vadui — 
Mussoliniui, kad kova su katalikais gali jam blogai atsiliepti, buvo 
sudaryta sutartis. Tačiau slapta vis buvo veikta prieš, o paskutiniu 
laiku, pradėjus priešžydišką akciją, ir katalikams tuo pasibiaurėjus, 
buvo aiškiai pasisakyta ir prieš katalikus ir jiems pagrasinta tokiu 
pat likimu, jei nesiliaus prieštaravę prieš fašistų nežmonišką elgi­
mąsi.

Gi nacistinėje Vokietijoje, jau turime visai kitokį reginį. Nuo 
pat valdžioj gavimo pradžios, nacizmų vadai pasižymėjo aršiais krik­
ščionių'priešais. Buvo imtasi visai panašių priemonių tikėjimo pa­
naikinimui kaip ir, Sovietų Rusijoje. Tuoj buvo panaikintos visos ka­
talikiškos mokyklos, katalikų akcija ir atao. ėėetaoi etashetao etaoet 
ganizacijos paskaitytos nelegaliomis ir uždarytos; bendrai visos ka­
talikiškos draugijos ir centrai, kur bet kokią įtaką galėjo daryti į 
visuomenę, liaudį, tapo išnaikintos. Negana to, kunigai ir net vys­
kupai, kurie drąsiau įšsitarė prieš brutalų nacistų elgesį, buvo grū­
dami kalėjiman ar patalpinti koncentracijų stovyklon. štai nesenai 
vyskupas Spaoll buvo priverstas apleisti savo dieceziją už išsitarimą 
prieš katalikų persekiojimą; o štai pereitą penktadienį, nesenai už- 
grobtoj Austrijoj, už drąsiai tartą žodį prieš tą kraštą valdantį Hit­
lerio sėbrą, sužverėjusios nacistų minios užpuolė kardinolo Innitzei- 
no butą; jėga įsiveržė vidun ir barbariškai sunaikino kas tik pakliu 
vo po rankų

Šis Hitlerio suvedžiotų ir subarbarintų nacių nežmoniškas el­
gesys, sukėlė didelį pasipiktinimą, netik Vienos katalikų tarpe, bet 
visos Austrijos ir viso pasaulio katalikuose uždegė šventą pasirįžimą 
kovoti su katalikų priešais - engėjais.

Tad ir mes, lietuviai katalikai,, gyvenantieji šioje svetingoje 
ir katalikiškoje Argentinoje, privalome neužmiršti kenčiančius savo 
brolius Kristuje, ir per maldą prašyti Dievo, kad Jis atkreiptų dė­
mesį į jų kentėjimus, į jų pablogėjusią būklę; kad įkvėptų jėgų 
priešo persekiojimų atsilaikymui ir kad savo Apveizda apsaugotų ir 
duotų mums didesnį pasiryžimą kovoti su mūsų kolonijoj besipletan- 
čiu bedievizmu ir komunizmu, kuris randa savo užtarėjus ir palaiky­
tojus net atsakominguose Lietuvos valdžios atsiųstuose asmenyse.

Tad, visi, šiuo laiku, kada Buenos Aires miestas ir su juo visa 
Argentina, pergyvena didingą laikotarpį garbindami Kristų šven- 
čiausiame Sakramente, pasiryžkime Jam atkakliai dirbti savo ide­
alų siekimuose ir papildykime, del skaudžių įvykių, praretintas mū­
sų eiles. Gi Kristus, švenčiausiame Sakramęnte, suteiks mums iš­
tvermingumą visus darbus atlikti. Zg.

LIETUVOJE^
duo turi tą pačią ryškiai žalią spal rų kongresas, kuriame dalyvavo 
vą. Tai vienintelis Lietuvoje o gal per 3000 vyrų. Iš vienų Šiaulių bu- 
ir Europoje, žaliaspalvis ežeras, vo atvykę 550 vyrų, kurie turėjo 

------ r---- -----  ------- -------1 Tačiau ligi šiol dar niekam nepa- puikius ir meniškus plakatus, gra- 
geležinkeiio stoty, Klaipėdos kr., vyko ištirti, iš ko ta žalia spalva'

paeina. Skersai ežerą pastatytas Su gražiomis giesmėmis. Vyrų š- 
• didžiulis tilt—, taip pat vi—intė- kilmingame posėdy dalyvavo J. E. 
lis mūsų krašte. Ežero saloje stuk- ark. Skvireckas ir vysk. Reinys,

NIEKŠŲ DARBAS KLAIPĖDOJ
Neišaiškinti piktadariai suplaus 

tė ir išniekino lietuviškųjų organi­
zacijų prieš kelis metus Kukorų

iškilmingai pasėtą ąžuolą.
Pažymėtina, kad tokius niekšiš-1 didžiulis tiltas, taip pat vienintė- 

kus darbus vokietininkų jaunimas 
Klaipėdos krašte jau atlieka kelin­
tą kartą.

UŽ ARKLIO MUŠIMĄ 50 LITTŲ
Vienas pilietis važiudomas su 

sunkiu kroviniu į Parodos gatvės 
kalną Kaune smarkiai mušė arklį'. 
Už tai policija jam surašė protoko­
lą ir iškėlė bylą. Kauno apylinkės 
teismas šį žiaurųjį pilietį nubau­
dė 50 litų arba 5 paras arešto.

BRANGIAI MOKA UŽ OBUO­
LIUS

Krekenavos ap. sodų nuominin­
kai už geros rūšies vaisius moka 
brangią nuomą — net iki 50 Lt. 
už 1 vaismedžio vaisius.

XXXX
LENKAI NELEIDO SKRISTI Į 

VILNIŲ
Amerikos lietuvis lakūnas Pov. 

Šaltenis norėjo lėktuvu aplankyti 
Vilniaus kraštą, tačiau lenkų ofi­
cialios įstaigos skridimui nedavė 
leidimo.

DEGĖ KLAIPĖDOS TRĄŠŲ 
FABRIKAS

Rugsėjo 4 dieną po piet Klai­
pėdos trąšų fabrike „Union“ kilo 
gaisras. Gaisras greit plėtėsi, nes 
visur buvo pilna įvairių chemika­
lų. Gesinti buvo nepaprastai sun­
ku. Vienas ugniagesis įkrito į che­
mikalų statinę ir sudegė. Keli kiti 
ugniagesiai sunkiau ir lengviau 
sžeisti. Vienas fabriko pastatas vi­
siškai sudegė. Tačiau kai kurie 
pastatai ir daug žaliavos liko. Fa-igvd jviarijai 
brikas, kaip informuoja iš KKlai-, 
pėdos, buvo apdraustas. Jis pri-, 
klauso vienai akcinei b-vei, kurios 
akcijų daugiausia turi štetino pra­
monininkų trestas. Fabrikas ligi 
šiol- gamino daugiausia Lietūkio 
užsakytas trąšas. Del gaisro fab­
rike darbas tik dalinai būsiąs nu­
trauktas ; gamyba eisianti liku­
siuose pastatuose.

Kilus gaisrui, buvo pavojus ir 
kitiems aplinkiniams fabrikams, 
ypač degtukų 
jo. Nuostoliai

šiaudelių fabrikui, 
dar neapskaičiuoti,

SŪNŲ VADUOTI 
Iš KALĖJIMO

Iš Paryžiau sį Kauną atvyko žy­
das Gilinskis, nuteistojo penke- 
riems metams s. d. kalėjimo Gir- 
šo Gilinskio tėvas. Kaip žinia, Gi- 
linskas, kuris yra labai turtingas 
žmogus, nori sudėti didelę sumą 
pinigų, kad tik jo sūnus būtų už 
užstatą paleistas iš kalėjimo. Gir- 
šo Gilinskio byla apeliaciniuose 
rūmuose bus sprendžiama spalių 
mėnesį.

ATVAŽIAVO

žų orkestrą ir eitynėse pasirodė

kilmingame posėdy dalyvavo J. E.

so senovės pilies griuvėsiai. Seno­
vėje, prieš 400 — 450 metų Dubi­
ngiai buvo garsus miestas stipri 
tvirtovė, čia buvo dideli audimo, 
geležies, čerpių ir plytų fabrikai, 
kurių griuvėsių liekanos ir dabar 
matomos. Dubingių bažnyčioje yra 
didel retenybė — arnotai pasiūti 
iš taip vadinamų Slucko juostų. 
Tų nuostabių juostų audimo pa­
slaptį Lietuvos meistrai sužinojo 
iš Krymo totorių dar Vytauto lai­
kais, o vėliau pas audė Slucko vie­
nuolyne ir pardavinėjo didikams, 
bajorams pasipuošti. Iš paskuti­
nių išlikusių juostų buvo pasiūti 
tie arnotai, kurie dėl savo senumo 
dabar jau nevartojami. Tačiau jų , 
spalvos yra labai gerai išsilaikiu­
sios. Dubingiai tai viena gražau- 
sių Lietuvos vietų, kurią nuolat 
aplanko ekskursijos ne tik iš įvai­
rių Lietuvos vietų, bet ir iš užsie­
nių atvykę keliautojai. :

ŠILUVOJE BUVO TRYS KON­
GRESAI

Šiemet Šiluvoj švenčiama 325 į I 
metų jubiliejus nuo švč. Marijos ¡1 
apsireiškimo. Tad į šilinės atlai-Į 
dus atvyko nepaprastai daug mal­
dininkų. Buvo surengti net trys 1 
kongresai. Pirmiausia įvyko Kau i 
no regijono moterų kongresas, i 
Naktinėje procesijoje daiyvavo 1 
2000 moterų su žvakėmis. Vėliau i 
buvo 50^Kauno Pilies moterys bu­
vo parengusios gyvąjį paveiksią 
— Marijos Apsireiškimas Šiluvoj. 
Po kongreso moterys pasiaukojo I,

kurie pasakė kalbas. Paskaitą skai 
tė p. Dagelis — „Mūsų ateities 
darbai“.

Rugsėjo 11 d. Šiluvoje buvo su­
plaukę apie 40.000 maldininkų. 
Labai daug vyrų. Tvarka graži. 
Daug sumanumo parodė vietos po­
licija. Buvo per 120 kunigų, (š).

ĮVYKDYTA MIRTIES BAUSMĖ
Kilęs iš Žemaičių krašto plėši­

kas Jonas Navickas buvo padaręs 
eilę žmogžudybių Didžiojoj Lietu­
voj ir Klaipėdos krašte. Mirtį jis 
buvo nuteistas ir Klaipėdos auto­
nominio ir Didž. Lietuvos teismų. 
Rugsėjo 9 d. rytą J . Navickui į- 
vykdyta mirties bausmė, nunuodi­
jant jį dujų kameroje.

ATSILIKUSIUS VAIKUS MOKYS 
ATSKIRAI

Iš švietimo ministerijos teko su­
žinoti, kad šiais metais prie dides­
nių pradžios mokyklų bus leista 
atidaryti keli komplektai, kurie 

į bus skirti atsilikėliams (nega­
rbiems) vaikams mokyti. Į kiekvie­
ną tokį komplektą numatoma pri­
imti ne daugiau, kaip po 20 atsili­
kėlių vaikų. Prie trijų pradžios 
mokyklų jau leista atidaryti trys 
tokie komplektai. Tai bus pirmas 
bandymas atsilikėliams vaikams 
mokyti.
NAUJO DERLIAUS 'BŪSIĄ 32 

MILIJONAI CENTNERIŲ
Pradėjus kulti šių metų'derliaus 

javus, jau pradeda aiškėti ir gali­
mi bendrieji gausimų grūdų kie-. . . 1111 UVllUllVJl fjUUOlllių

Rugsėjo 10 d. prasidėjo jauni- k¡a¡ Atrodo> kad visų kultūrų 
mo kongresas. Eitynėse dalyvavo der]iai išskyrus tik kai kurias vie 
ir J. E. ark. Skvireckas ir vysk. L Lietuvoje šiemet numatomi 
Reinys. Abu pasakė turiningas didesnj jr geresnės kokybės negu 
kalbas, nuteikiančias jaunimą ku-1 
rybingam darbui. Paskaitą skaitė |
dr. Dielininkaitis „Pradedant nau- : 
jus jubiliejų metus“. Paskaitinin­
kas aiškiais faktais nurodė, kad, 
norint žmones sujudinti į naują 
gyvenimą, reikia jaunimą sudo­
minti bažnyčia, kad šis susidomė­
jimas galėtų persverti visas kitas 
neigiamas įtakas.

Rugsėjo 11 d. įvyko gausus vy-

pernai. Rugių derliai numatomi 5 
| % didesni, kviečių net 40 %, mie- 
žiu 19 %, avižų — 22 %, žirnių 
—■ 32 % ir sėmenų — 6% dides­
nis derlius negu praėjusiais metais 
Lietuvos Banko korespondentų iš 
Įvairių Lietuvos vietų pranešmai 
rodo, kad naujojo derliaus šiemet 
tikimasi gauti iki 32 milijonų cen­
tnerių.

BAISUS ATTSITIKIMAS
Lietuvoje išsidirbo atskiras dar 

bininkų luomas, kuriuos žmonės 
pavadino „zimagorais“. Piliečiai, 
dažnai jaunikaičiai, atsiskyrę nuo 
savo šeimos, uždarbiauja prie plen 
tų, geležinkelių, melioracijos dar­
bų ir t. t. Prisiklausę pragaro pa­
mokslininkų, išsižada tikėjimo ir 
žmoniškų jausmų, tampa kone žvė 
rimis...

Taip atsitiko su jaunikaičiu J. 
Pukevičiu iš Aukšta - Trakių kai­
mo Pušaloto parapijoj.

J. Pukevičius augo kaip ir visi, 
dirbo ūkiškus darbus ir buvo do­
ras vaikinas. „Bezinmagoriauda- 
mas“ nustojo tikėjimo, paliko gir­
tuoklis. Sugrįžęs į namus reikala­
vo dalies (6 ha žemės ūkyje 2 bro­
liai, 4 seserys ir motina). Namuo­
se tebuvo motina ir sesuo J. Pu­
kevičius pradėjo triukšmauti. Mo­
tina ir sesuo pradjo bartis. Ir jis, 
sugriebęs kirvį, lovoje sukapojo 
motiną i,r priesienyje seserį. Rug- 
piūčio 31 d. pats nuvyko į Pane­
vėžį ir pasidav policijai.

AR TEKO MATYTI SPALVOTĄ 
EŽERĄ?

Toks yra prie Dubingių. Tai 
didžiulis ežeras, apie lOSkm ilgu­
mo, kuris ir trijų pusių apriečia 
Dubingių miestelį. Jo krantai aukš 
ti, kalnuoti, o vanduo — žalias, 
lyg kokiais dažais tyčia nudažy­
tas. Tą nuostabią ežero vandens 
spalvą galima pastebėti labai iš 
toli, o iš arti žiūrint ji dar labiau 
stebina žiūrovą. Net ir tose vieto­
se, kur vanduo visai švarus, kur 
nėra pakraščiais medžių, meldų, 
žolių nei dugne jokio dumblo van-

ALKF-ja Ruošia p. Skipičiui pagerbti 
DIDELĮ POPIETĮ

Jose Verdi salėje, Alte. Brown 736, Bs. Aires. Lapkri­
čio 13 dieną, sekmadienį.

Parengime kalbės DULK Pirmininkas, p. R. Skipitis. 
PROGRAMOJ

šv. Cecilijos choras ir orkestras „Kanklės" p. V. Ryma- 
vičiui diriguojant ir Jaunimo Draugijos Vaidintoją bū­

relis, p. Z. Juknevičiui režisuojant.
ŠOKIAI

Ligi 22 valandai, (10) vai. vak.) 
Griežiant sustiprintam Orkestrui „KANKLĖS" 

Įėjimas Visiems 1 pezas. Salė Atdara Nuo 15 vai.
(3 valandos po pietų).

Programa Prasidės Punktualiai 16 vai. 30 min.
(keturiose ir pusė).

Popietis baigiasi 22 vai. (10 vai. vak.) 
LAPKRIČIO 131 NEPAMIRŠIU!
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Buenos Aires Lietuviai
■**«M*‘‘ p Q ¿ U D. .

turėjo ateidėkuoti kita dairia;
„Leiskit į Tėvynę“.

Ponas Jurgis Gilvydis, Skyriaus 
Komiteto vardu padėkojo visiems

šio mėnesio 24 dieną, 8 vai. vakaro, gv-je Olavarria 882, šaukia­
mas Argentinos Lietuvių Katalikų Federaciją sudarančių organiza­
cijų valdybų posėdis, kuriame bus svarstomi svarbūs klausimai.

Kviečiame, visus atsilankyti.
Č— Juknevičius, (—) ig. Padvalskis

Sekretorius Pirmininkas

atsilankiusiems ir pranešė minėji­
mą pasioaigus.

Minėj iman įeinant buvo segio- 
jami tautiški ženkliukai, gedulu 
perjuosti, šia proga taip pat buvo 
išleistos atvirutės, kurios minėji­
me buvo pardavinėjamos. V.

LAPRIČIO 13 DIENĄ? NEUŽ-

Juk- póñuf Skipičiui pagerbti 
ALKF-jos popietyje, apart Vai­
dintojų būrelio paruošto veikalo, 
koncertuos ] šv. Cecilijos cnoras ■ 
orkestrui. „Kanklės" akompanuo-1 
jaut? ■ ~

Páfeñgiihas įvyks Jose Verdi sa 
Įėję lapkričio 13 dieną, sekmadie­
ni, k

Už DVI SAVAITES
Šis ŠVYTURIO padidintas nu­

meris išeina už dvi savaites, nes 
per spaustuvės trūkumus nebuvo 
galima praeitą savaitę išleisti.

ATVYKO P. SKIPITIS
šio mėn 11 d., iš ryto, laivu 

„San Martin“, atvyko į Buenos Ai 
res DULR pirbininkas p. R. Ski­
pitis.

P. Skipitį uoste sutiko Pasiunti­
nybės personalas ir organizacijų 
bei spaudos atstovai. Nuo Liet. 
Šv. Kazimiero Bendruomenės, sve­
čią pasveikino p. J. Miliauskas.

Gerbiamą svečią nuoširdžiai 
sveikiname ir linkime kuo geriau­
siai pabuvoti Argentinoje.

Darbininkų Ratelio Salėje, Av. 
Montes de Oca 320, jau po pietų.

Lietuvos Atstovybės nepritari­
mas šiam minėjimui, blogas oras 
ir dviejų skaitlingų svečiais vaka­
rų įtekmė, sudarė minėjimui labai 
nepatogias sąlygas, kurių pasek­
mė buvo mažas žmonių atsilanky­
mas. Nežiūrint to,

Minėjimas Įvyko 
dėkui pasišventusių lietuvių triū­
sui ir VVS Bs. As. Skyriaus Ko­
miteto narių dvasios nenupuoli- 
mui.

Pilietinio minėj omo programa 
¡prasidėjo

Argentinos ir Lietuvos Himnų 
Išpildymu.

Himnus sugiedojo šv. Cecilijos

PRIĖMIMAS ATSTOVYBĖJE
Šio mėnesio 15 dieną, vakare, 

Lietuvos Ministeris p. Aukštuolis 
su ponia suruošė Lietuvos Atsto­
vybėje, gerbiamam svečiui priė­
mimą, kuriame dalyvavo draugij. 
valdybos, laikraščių atstovai ir 
šiaip pavieni asmenys.

I
LIETUVIŲ TAUTOS GEDULAS 

Kaunas 8 (United Press)- Než­
iūrint oficialių ryšių atnaujinimo 
su Lenkija.Kuriuo pasinaikinu ka 
ro stovis, suscitas Vilniaus Klau. 
Simu šių metų Kovo mėuesjjery 
toj visi gyventojai minės kaipo ge­
dulo dienų- Vilniaus užėmimo as 
luouioiikias sukaktuves.

VARDUVĖS
Šio mėnesio 21 dieną mūs ko­

lonijos gabi solistė ir šv. Cecili­
jos choro dainininkė, p-lė Uršulė 
Povilohytė švenčia savo varduves.

šia proga, gabiai lietuviškos dai 
nos ugdytojai linkime asmeniško 
pasisekimo ir dar ilgai skleisti Ar 
gentinos padangėse lietuvišką dai­
ną.

choras.
Po to, Skyriaus pirimininkas, p. 

Ignas Padvalskis trumpai pažymė­
jo minėjimo reikšmę ir pranešė, 
kad del žmonių stokos programa 
sutrumpinama.

šv. Ceciljos Choras
vis p. Rymavičiaus diriguojamas 
sudainavo Vanagaičio „Laisv.s 

I Varpus“. Sekė p-lė Julė Puronai- 
tė, gražiai padeklamuodama „Vil­
niaus Išsiilgimą“. Jaunoji ir pir­
mu sykiu pasirodžiusi mūsų sceno­
je deklamatorė Anelė Vaidakavi- 
čiūtė pasakė gražų eilėraštį. Abi 
deklamatorės sulaukė gražios sve­
čių padėkos.

Tuomet vėl Šv. Cecilijos cho­
ras figūravo, sudainuodamas Šim­
kaus „Atsisveikinimas su Giria“.

„Pavergtoji Karalaitė“
Gražiuose dailininko Jono Rim­

šos pieštų dekoracijų rėmuose, 
tautiškais rūbais apsirėdžiusi ir

I (Siu turimo telegrama tilpo di 
dėlių Buenos Aires dienraščių 
i»kiliyse spalių devintų menų.

VARDUVĖS
Pereitą ketvirtadienį, ŠVYTU­

RIO bendradarbis, šv. Cecilijos 
choro dainininkas ir Vaidintojų 
būrelio artistas, ponas Bronius 
Verbickas šventė savo varduves.

Repeticijoms susirinkę daininin 
kai - draugai - bendradarbiai, šir­
dingai pasveikino visų mylimą 
Bronių ir palinkėjo ilgiausių ir lai 
mingiausių metų. Choristai buvo 
pavaišinti šaltu alučiu ir skanumy­
nais.

GEDULO DIENOS MINĖJIMAS 
Pereitą sekmadienį, spalių 9 die 

ną, suėjo aštuonioliktos sukaktu­
vės nuo klastingo lenkų žygio: 
Vilniaus, Lietuvos Jeruzalės, už­
grobimo.

Vietos laikraščiai talpino iš 
Kauno atsiųstas telegramas, ku­
riose pranešama apie lietuvių tau 
tos Gedulo Dienos minėjimą.

Visa Lietuva •
liūdėjo naujom Lietuvos nuo Vil­
niaus atskyrimo sukaktuvėm suė­
jus.

VVS Buenos Airese Skyrius, 
kaip ir kitais metais, suruošė Vil­
niaus užgobimo sukaktuvių minė­
jimą, kurios prasidėjo šv. Lucijos 

Bažnyčioje
pamaldomis už žuvusius del Vil­
niaus laisvės. Per mišias giedojo 
Šv. Cecilijos choras, vargoninko p. 
Vaclovo Rymavičiaus vedamas.

Antrą šventės dalį sudarė

karališku apsiaustu pasipuošusi, 
p-lė Genė Padvalskytė visai gra­
žiai ir įspūdingai vaizdavo paverg 
tąją Vilniją. Gi p. Zeferinas Juk­
nevičius, plėšiko — lenko riterio 
rolėje, imponavo savo vaidinimu 
ir pritaikintais rūbais. Abiem Vai­
dintojų būrelio artistam, minėjimo 
dalyviai negailėjo skardžių katu­
čių.

Po vaizdelio, apie tėvyns ilgesį 
įspūdingai padeklamavo ponia 
Anastazija Bagdonienė.
j<l.

Ponia Juzė Povilonienė kalbėjo į 
svečius jų artimųjų, Lietuvoje e- 
sančių vardu, skatindama neapsi­
leisti laiškų rašyme ir nepamiršti 
savųjų. Kalbėtoja labai jautriai nu 
piešė lietuvių skausmus, kurį jau­
čią negaudami jokios žinios iš ša­
šo mielų asmenų, į tolimas šalis 
išvykusių. Poniai Povilonienei susi 
rinkusieji pritarė rankų plojimais.

Sceną Vėl Užėmė
šv. Cecilijos choras. Prdėjo, ska 

tindamas dainuoti Gudavičiaus su­
kurta daina ,Mes Broliai, Sesutės1, 
Neimanto „Svetimoj šalyje“, gra­
žiai ir melodingai skambėjo, 
Nepailstamų Lietuviškos Dainos

Skleidėjų Argentinoje
išpildoma. Ir paskutinė numaty­
ta daina buvo visų lietuvių troški­
mų išreiškimas laimingam Vana­
gaičio kūriny:

„EI, PASAULI! MES BE VIL­
NIAUS NENURIMSIM!“

VISIEMS! VISIEMS! VISlEMo! 
jauniems! Mažiems Seniems: 
„Tumo-Vaižganto" I ir II komp­

lekto lietuvių pradžios mokyMa š. 
m. spalių mėnesio 30 dieną sekma­
dienį salione „Jose Verdi“, Al 
rante Brown 736, pagerbimui atvy­
kusio svečio p. R. Skipičio rengia 
labai įromų popietį - spektaklį.

Šiame popiety gerb. Pasaulio Lie 
tuvių Sąjungos ir DULR pirminin­
kas ponas R. Skipitis skaitys labai 
įdomią paskaitą. Popiečio progra­
mą išpildys „Tumo - Vaižganto“ I 
ir III komplekto mokyklos moki­
niai.

Bus suvaidintas nepaprastai įdo-1 
mus scenos vaizdelis su dainomis ir 
šokiais A. Busilo „Muzikantai".

Piiietinis Minėjimas

ATVYKSTA T B Y S KUNIGAI
šį Ketvirtadienį, ALKS -jos pirmlnlnkaE gavo orų pantu gerb. 

pralaio M. ivruso laišką, Kuriame praneša, Kad spalių šeštą, tai yra 
laisKo issiuiuimo dieną, užbaigė derybas su levais Marijonais kas 
nnK važiavimo į Argentiną.

Susitaria, Kad dar šiais metais, prieš Kalėdas, trys kunigai Ma­
rijonai ous Buenos Airese.

Gerti. pralatas pažymi, kad Argentinos ir Urugvajaus lietuvių 
kolonijų dvasiniai reikalai labai rūpėjo ir kad tol dirbo, kol reikalą 
sutvaine. naso Kad daug pasidarbavo kun. J. Janilionis ir džiaugiasi 
laimingu sutarimu. Dar tą pačią dieną, skubiai išsiuntė šią žinią.

Misijai remti suorganizuotas tondas, kuriam pats pralatas pa­
aukavo god dolerių.

Gale laiško primena ŠVYTURYJE skaitęs Lietuvos Ministerio 
raporiazą, Kuris jį liečia, ir pažymi, kad jam nesvarbu ką apie jį ra­
sų: „tau mano darbai liudija ko as esu vertas", sako:

mnteiiame musų skaitytojams, kad savo laiku ŠVYTURYJE 
rašeme Kau jeigu Lietuvoj nepasirūpins, mūs broliai amerikiečiai su 
praialu Krusu išties mūs ranką.

GEDULO DIENOS MINĖJIMO IŠVADOS
Vien tik stebėti s .reikia, kaip Argentinos lietuviai apsileido, šia­

me numeryje leipa vietos laikraščiuose tūpusios telegramos verti­
mas, Kurioje, pažymima, Kad nežiūrint šių metų kovo mėnesio lenkų 
uitmtaiumo, Kurio pasekmės buvo diplomatinių ryšių atnaujmimas,

Visa Lietuva Mini Tautos Gedulo Dieną.
O čionykščiai lietuviai? Aišku, kad ieškant tiesioginių kaltinin­

kų, jie patys į save lyg pirštu parodo. Jau nesykį minėjome, kas jie 
Kurie suklaidina žmones Vilniaus klausime: tai „A. L. Balso“ ir 
„Momento" ■ nuolatinis rašymas, kad Vilnius parduotas ir panašiai, 
pirmoj eilėj, ir musų Pasiuntinybės viešas neišsireiškimas šiuo klau­
simu, antroj vietoj. ,

Viename, Gedulo dienos išvakarėse įvykusiame vakarėlyje ma­
tėme lietuviškų mokyklų mokytojus. Ir nenoromis kyla abejonė: ar 
papasaKojo jie savo mokiniams apie Lietuvos nelaimę, apie Vilniaus 
priklausomumą Lietuvai, apie Vilniaus lietuvių vargus, apie lenkų 
žiaurumus...

Argentinos lietuvių tarpe chaozas. Ir visur matome Lietuvos 
pareigūnus šio sąmyšio viduryje. Mes tikimės, kad p. Skipitis pa­
darys tvarką. Taip pat tikimės, jog DULR pirmininkas, nepasiten­
kins koloniją pamatyti, pažinti ir apie ją spręsti iš tos pusės, iš ku­
rios parodys Lietuvos atstovai Argentinoje, bet stengsi reikalą iš-< 
nagrinėti iš pagrindo, informuodamasis ir iš kitų šaltinių. V.

Nepaprastai įdomiai koncertuos 
beždžionė, lokys, asilas, ožys ir lak­
štingala.

Mokiniai padeklamuos daug ir la 
bai įdomių eilėraščių.

Mūsų jaunosios mokinės baleri­
nos atvaizduos su dainomis ir šo 
ktais vidurnakčio pasaką. Kaip su­
temose, nutilus miško ošimui, pa­
slaptingai atslenka miško dvasios 
ir šoka burtų šokį. Bus atvaizduo­
tas mūsų sesučių geltonkasių gėlių 
darželis su žaliosiomis rūtomis, 
raudonaisiais bijūnais, puikiosio­
mis lelijomis ir jų džiaougcmas 
puikųjį pavasario rytą. Be to, pa­
čios jauniausios mokinės pašoks 
tautiškus šokius, įscenizuos lietu-I 
viskas daineles. Taip pat bus išpil­
dyta labai įdomi programa ir ispa­
nų kalboje. Į

Po to šokiai iki 22 vai.
Programai ir šokiams grieš 

„Kanklės“.
Popiečio pradžia 15 vai. punktu­

aliai. Įėjimas vyrams 1 pezas , mo­
terims 50 cent, o vaikams veltui.

Todėl tenelieka nei vieno lietu­
vio, kuris nepamatytų šio taip įdo­
maus popiečio ir išgirstų pono R. 
Skipičio malonų žodį, tartą vaiku­
čių auklėjimo reikalu.

Popiečio pelnas skiriamas staty­
bos naudai.

Popiečio Renginio Komisija

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

šv. Ceciljos choro dirigento, p. Vaclovo Rymavičiaus varduvių 
proga, po pamokų dainininkai buvo pakviesti prie jaukiai paruošto 
stalo, kuriame taip pat dalyvavo ir specialiai pakviesti varduvninko 
prieteliai ir orkestro „kanklės“ griežikai. Ponui Rymavičiui, choris­
tai daina palinkėjo ilgiausių metų. Vėliau, prie linksmos ir puikios 
muzikos, dalyviai linksmai pasišoko, šv. Cecilijos choras šiuo laiku 
ruošiasi p. Skipičio garbei popiečio programoj koncertuoti, kartu su 
orkestru „Kanklės“ ir Vaidintojų būreliu. Popietis įvyks lapkričio 
13 dieną, Jose Verdi salėje.

Aukų lapas Nr. 13. Jo Eksc. Mi- 
nist. J. Aukštuolis — $ 100,00 
(aukoja antru kart), Pasiuntiny­
bės Sekretorius B. Blaveščiūnas - 
$ 100,00. Aukų lapas Nr. 11. St. 
Pavilonis — $ 10,00. Po — $ 5,00: 
J. Medzveckas, S. Eidietis ir V. 
Rymavičius. J. Kriščikas $ 2,00.

levičius. Viso $ 232,00. Su anks­
čiau skelbtomis aukomis yra viso 
suaukota $ 2.098,85. čia skelbia­
mas aukas rinko K. Pipinė ir V. 
Naiivaika, Visiems gerbiamiems 
prisidėjusiems prie kultūrinio ži­
dinio pastatymo TVLMRSF var­
du reiškiu nuoširdžiausią padėką.

Tačiau taip gausus buvo dalyvių Tumo - Vaižganto lietuvių mo- Po — $ 1,00: J. Lazinka, J. Gal-
Šv. Lucijos parapijoje Katalikųplojimas, jog šv. Cecilijos choraskyklos rūmų statybai aukavo:vanauskas, St Dagys ir M. Janu-

Fondo pirmininkas
V. V. Nalivaika.
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A.L.O. Mitinginis Priėmimas
ATLIKTA BR0GRAMA*. — GRAŽUS LIET. MOKYKLŲ VAIKŲ 
PASIRODYMAS. — LIAUDIES TEATRO RAUDONASAI CHO­
RAS. — VIENO REDAKTORIAUS LR „DRAUGŲ“„SVEIbInI- 
MA1". — PONO SKlPIčnJ KALBA. — ŠVIETIMO PAŽANGA. — 
ŽEMĖS ŪKIO REIKALAI. — LIETUVOS PRAMONE. — MEDICI­
NA. — darbininkų būklė. — Klaipėdos kraštas, — vie­
nius NEIŠSIŽADĖTAS. — KAIP „IDĖJOS BROLIAI KANKINA­

MI LIETUVOJ“. — IŠVADOS.

Argentinos Lietuvių Organiza­
cijų ir ¡spaudos Komitetas, Kur*» 
liKiurnoje nėra visų Kigeiiuiiivc 
organizacijų ir laiKrascių, cenviao, 
nes į jį neįeina žymios kolonijų, 
uaiies organizacijos, suruose pi a 
eitą sekmadienį, spalių lo a. po­
pietį p. ūkipiciui priimu, Kuris, ta­
čiau, per pažangiųjų „draugų" is- 
sisoKimus sveiKimmuose, virtu 
tiesioginiu mitingu pries katali­
kus.

Šiame popietyje dalyvavo per 
800 žmonių, daugiausia kairiojo 
elemento, Ką galima buvo spręst, 
iš plojimų Komunistų atstovam.,, 
kurie o u v o tiesiog griausmingi u 
jau Kitiems Kaibetojams ir net p. 
ūKipiciui nuvo nepergausiausi.

ropietis, tiesą pasakius, pra.-:. 
dejo gan gražiai, rasiroae „a. j_. 
jbaiso" damininkių ¡grupele, ta.. 
tisKai pasirėdžiusių, kurios nem 
gai pauamavo trejetą dainelių.

Fo jų ėjo mažųjų lietuviuKų p 
sirodymas. Deklamavo, dainavo 
šoko Tumo-Vaižganto, Dariaus 
uireno ir Dr. Dasanavičiaus v. 
uų lietuvių moKyKių mokiniai, ku 
ne, nors Kartais ir nesutardaia. 
entuziasušKai ir simpausKai atli­
ko nemažai numerių.

Dainavo ir Liaudies Teatro che 
ras. iNa, žinoma, moterys vnk^ 
jau paprasta komunistine uniiu. 
ma — raudonos gėlės ant krutu­
li’ didelės, piačios raudonos juos 
tos. Jei jau čia ne komunistiniu 
įsitikinimų išreiškimas, tai neži­
nau kasi

Choras, padainavo, tiesa , liau­
dies motyvų daineles ir nors at-

Sporto Klubo, Mokyklos Statybos 
Fondo ir žydų organizacipų, pa- 1 
donai savo užduotį atliko išreiKs- 
aami vien tik pagarbos ir sveiki 
.limo žodžius ir linkėdami p. Ski 
piciui gero pasisekimo.

Priėjo eilė ir ponui DULR pir 
mininkui kalbėti. Padėkojęs pubi. 
kai už atsilankymą ir priėmimų 
pradėjo pasakoti apie savo ke. 
iię ir nekuriuos patirtus įspūc 
toje kelionėje ir šį tą apie Pn. 
cūzijos, Anglijos bei Brazilija 
lietuvių kolonijos. Daug apie juo 
nepasakojo, nes turėjo apsino. 
vęs laiką.

Daug ilgiau, virš valandos, kal­
bėjo apie Lietuvą, palygindama 
jos prieškarinį gyvenimą su da 
bartiniu.

Švietimo srityje, palyginus si 
prieškariniais laikais laisvoji Lie­
tuva yra toli nužengusi ir prak 
kusi, palyginus nuošimčiais, n 
.okias pažangias valstybes k: 
Švedija, Vokietija, Latvija ir E 
tija.

žemės ūkio srityje padaryta 
taip pat didelė pažanga, žemės ū- 
kio reforma nemažai tam padėjo, 
o įvairūs koperatyvai: „Lietūkis“, 
„Maistas“, „Pienocentras“ tarpi- 
daugiau jiems naudos.

Lietuvos pramonė davusi gerą 
šuolį pirmyn, bet toli gražu nėr; 
dar pasiekusi kitus kaimyninius 
kraštus.

Medicinoje mūsų tėvynė neatsi­
tikusi. Laisvojoj Lietuvoj dakta­
rų skaičius keliolika kartų padau 
gėjo ir jau kiekviename valsčiu­
je mažiausia po vieną yra. Aps-

liko gal kiek geriau kaip pusėti­
nai, savo, ideologinių simpatiz... 
tų buvo ilgai ir karštai nuplota.

Jiems pabaigus prasidėjo ofi- 
ciališkesnė programos dalis. Sc<- 
noje pasirodė pilnas ALOS i 
mitetas su pirmininku, Lietuve 
Pasiuntinybės sekretorium p. B. 
Blaviešėiūnu, priešakyje.

Pirmininkas supažindino s~ 
su publika, paskalydamas p. S 
pičio biografiją. Jam pranešinė 
jant prasidėjo „sveikinimai“.

Pirmasis tai padarė „A. L. Bal­
so“ redaktorius p. K. Norkus pa­
sigirdamas „ipso facto“ apie sa­
vo laikraščio sukaktuves ir smar­
kiai atakuodamas katalikus, bu­
vusį čia kunigą ir „jo sėbrus“, ku­
riuos prašė pasodinti kalėjimai 
Jo žodžiams „draugai“ plojo.

Sekė dr-jos „Lietuva“ ir Centre 
atstovas p. Ryšelis, kurio nebuvo 
gerai girdėtis. Išgirdome, visgi, 
kad ir jis kaltino katalikus pašal­
pų „eikvojime".

Toliaus „sveikino“ kiti „drau­
gai“. Laikraštį „Momentą“, ku­
riame nekartą tilpo straipsniai 
prieš Lietuvos vyriausybę, atsto­
vavo p. Baltušninkas. pasakyda­
mas aiškiai mitinginę kalbą už­
važiuodamas kaip ir kiti jo kole­
gos prieš katalikus ir „Romos a- 
gentus“. „Talkos“ bendrovės ats­
tovas dar gražiau „pasveikino“, 
neapseidamas ant katalikų nepa- 
kalbėjęs, ir prašė p. Skipičio, kad 
papasakotų kaip kenčia idėjos bre 
liai Lietuvos kalėjimuose ir kon­
centracijos stovyklose. Nieko sau 
„sveikinimas“!

Kiti atstovai — Susivienijimo, 
Sporto, „Išvien“ . savaitraščio 

! kričiuose randasi ligoninės gan ge 1 
rai įrengtos ir Kitos net susilygi­
na su k ui turingų jų Kraštų iiguiu- 
nėmis. Į ra laoai gerų cnirurgų, 
Kurie net užsieniuose žinomi, kaip 
tai Dr. Kuzma.

DarommKų būklė neblogesne 
Kaip Kituose Kraštuose, sudaryt;-. 

■: i-.ciaini iiguju atsiciKinių Kasa r u 
n padeda darbimiiKUi įsukusi am 
nelaimės ir yra sudaryti is pučių 
ctarbir Tkų Darbo kūmai.

Kas link Klaipėdos krašto., tai 
neabejotinai kad jis yra lietutiš- 
Kaš, nors tai vokiečiai pretenduo­
tų. remiantis, kai tenai yra vo­
kiečių dauguma. Tas netiesa. K!aj 
pėdoje dauguma iieuvių, nors tie 
sa yra daug „memcilanderių', 
tai yra, voKiskoje įtakojo paten u- 
sių grynų lietuvių. Čia Kalbant, 
pasigirdo šautine švilpimų, bet 
greit nutilo.

Ai ie Vilnių gerbia n «3 svec.as 
pasaKė tai, ką mes jau senui kri- 
ii jome ir Sxveibeme. immaama 
ūnimatumą

1/ietuva Vilniaus Neišsižadėjo 
±r geriausias įruuymas tai, Kad 

t.ietuv’us įkuiiBcitucijuje razy* 
ntima, Kad v inuus yia Lietuvos 

bosime.
Vilniaus atgavime mes negali­

me pavanoti giiiKią, nes esame 
uaug silpnesni uz Kaimyną - gru- 
uiKą. tačiau visi lietuviai, Kur ji_ 
neuutų privalo kovucį Kuuurin- 
gai. Kova uus ilga, bei atėjus ata­
tinkamam istoriniam momentu. 
Vilnius grįš mums.

Taigi neabejojame, kad po šių 
svarių žodžių V umaus Klausimu, 
Kairioji kolonijos dalis įsitikint, 
jog Vilniaus neacsizadėta ir ji- 
,neparduotas“, kaip nekune spau­
dos organai ouvo rašę, kaž koaiais 
sumetimais. Publika net porą kai 
tų buvo kalbėtoją pertraukusi sa­
vo triukšmavimu.

Į paklausimą kaip „idėjos bro­
liai yra kankinami koncentraci­
jos stovyklose ir kalėjimuose“, p. 
Skipitis pareiškė, kad jau nuo 
1932 m. kaip stovyklos panaikin- 

tos, todėl apie jas ir negali kalbė­
ti, o apie politinius kalinius išsi-

X cixka,i<4.uja ii' 1.1 eik vienus va.s.y- .
„co, vjxiaUsyue emaiiid pagai u-, 
^M.xxvva.x*k<į, Kuri nėra toara lud~ 
.u, xko.U ¿uiCbU VlSeinS įLiKCl, BUoi- 
uuiu pi ico4, aunuos varuun valo­
nees tun pasalinti.

metu vos valstybės santvarka 
ousiuanusi, kaip ir kitų mažesnių 
vaistytų, atsižvelgiant į stipreo- 
>iių aannynuuų valstybių vaiuj- 
uio lomią, nes mažai rautai nega­
lina issiiaiKyti vienai izoliuota. 
..aip kokioj saloj, o be to sugyve­
namas to reiKaiauja.

rvas iniK primetamų katalikų 
„lesų įseiKVOjimą'* ir ataKavimą, 
prase medžiagą, įrodymus prista­
tyti ir pnzauejo visKą išnagrinė­
ti, bet tuo pačiu patarė kad ne­
reikia matyti Krislą svetimo aky- ¡ 
je, o nematyti rąstą savojoj, ir , 
ui ir save patį laiKyti nekalčiausiu 
Kad nereiKia perdaug kičą smerK- 
uvinėliu.

rrauėjus publikai labiau reikšti 
savo nerimą ponas DULR pirmi- 
iimitas baigė savo įdomią kalbą -- 
paskaitą, Kuri buvo visgi, palydė­
ta gausiais plojimais.

Lar parodžius porą gimnasti­
kos numerių, kuriuos atliko Spor­
to Klubo nariai, popiečio vedėjas 
pranešė, kad „atsižvelgiant į ta. 
Kad publika nuvargo, šokiai vietoj 
iki dešimtos tęsis iki dvyliktus 
valandos nakties“.

Iš šio DULR pirmininko priė­
mimo matome, kad mūsų, katali­
kų, ideologiniai ir šiaip del kitų 

asmeniškų sumetimų priešai, pa­
sinaudodami proga, padarė prieš- 
.tatalikišką miningą viešai provo­
kuodami katalikus, jų veikimą ii 
vadus ir ne tik kad nepareišė ne. 
mažiausio noro su mumis bendra 
darbiauti lietuvybės vardan, be; 
dar iškoliodami pasirodė nei kiek 
netolerantingi mūsų įsitikini-

1 mams. Aiškiai tad pasimato kad

Liepos 1 d. Kaure, Girstupio slėnyje, buvo atidarytas Zoologijos sodas, kuriame dabar randasi 
veik visa Lietuvos miškų ir laulų gy vvnija.Girsti p>o slėnys yia gražiausia vieta visoje Kauno 

apylinkėje ir kauniečių mėgiama poilsio virta, dėl savo nepaprastai giežios ii įvairios fictos.
Daugelis zoologijos gyvul.tkų sode laisvai vaikštinėja ii tie Ittlyio ;ni tirto įitfos 
arčiau su jais susibičioliauti. Zccscdo diiektoi.us ir steigėjas yia picf. Ivanauskas, didelis 

gamtos ir gyvulių draugas (matomas vidutyje su stirniukais)

nei lietuviškiausiame darbelyje, 
nekalbant apie kitus atsitikimus, 
negalime kartu su jais eitis To 
mes jau senai numatėme, bet vis 
laikėme vilties kibirkštėlę, kad 
gal kaip nors būtų galima nuveik­
ti bendrai, bet paskutinieji veiks­
mai ir šis mitingas paskutinę vil­
tį išrovė.

liek to! Mes, Dievo padedami, 
vieni visas kliūtis nugalėsime ir 
dirbsime, kaip iki šiolei, Dievo, 
Tėvynės ir žmonijos labui. Z.

PRASIDĖJO ORINIS SUSISIEKI­
MAS KAUNAS — PALANGA

, Rugsėjo 3 d. buvo atidaryta 
pirmoji oro susisiekimd linija 
Kaunas - Palanga. Pirmąją kelio­
nę į Palangą padarė susisiekimo 
ministeris inž. Stanišauskis, gen. 
štabo pulk. Rapšys ir kiti. Lėktu­
vas pargabentas iš Anglijos, du 
motorai 400 arklių jėgų. Didžiau­
sias greitis — 300 km. per valan­
dą, bet normaliai skrenda 250 lan. 
Lktuvo sparnuose įtaisyti prožek­
toriai. Lėktuve 7 vietos — dvi įgu­
lai (pilotas ir telegrafistas) ir pen­
kiems keleiviams. Bagažo’ gali pa­
imti 90 kg.

Lietuviško sornio susisiekimo 
linijos atidarymo proga buvo pa­
vežioti žurnalistai.

Trečiadienį atgabentas antrasis 
toks pat lėktų vos. Vienas lėktuvas 
būsiąs pavadintas Dariaus, kitas • 
Girėno vardu.

Nuolatinis susisiekimas lietuviš
1 ku lėktuvu su Palanga jau prasi­

dėjo. Kelionė į Palangą arba atgal
■ trunka 1 valandą. Kelionė į, vieną
■ galą — 38 litai, ten ir atgal duo- 
Į dama 20 nuošimčių nuolaidos. Vai-
■ kams iki 4 metų — 75 nuošimčiai
■ nuolaidos.

KAS GRIEŠ? OGI „KANKLĖS* 
Nori smagiai pašokti prie gere 

ir stropaus orkestro? Nieko ne­
dvejodamas iš anksto ruoškis į 
Jose Verdi, lapkričio 13 dieną, kur 
sustiprintos „Kanklės“ liūliuos sa­
vo šokėjams ligi pat 10 vaL va­
karo. Geresnės progos nerasi!
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Gražiai Praėjo ALKF-jos Suruošta Po 

nui R. Skipič ui Pagerbti Vakariene
Meteis

Pareitą sekmadienį vakare AL- 
KF-ja suruošė Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkui, 
P. R. Skipičiui Pagerbti Vakarienę

Apie pusę dešimtos atvyko po­
nų Povilonių svetainėn, kur buvo 
suruošta vakarienė, gerb. sve­
čias, p. R. Skipitis su Lietuvos 
Ministeriu p. Aukštuoliu bei pir­
muoju Pasiuntinybės Sekretoru- 
mi ir ALKF-jos generalinio sekre 
toriaus, p. Z. Juknevičiaus lydimi. 
P. Skipitis Buvo Sutiktas Karštu 
ir Entuziastišku Delnų Plojimu.

Susirinkusiųjų buvo virš šim­
to: buvo ALK-ją sudarančių arga 
nizacijų valdybų nariai, VVSBA 
Skyriaus Komitetas, Berisso Ka­
talikų „Mindaugo“ draugijos pir­
mininkas p. M. Tamuliūnas, ALT 
Są-gos ir ALBK Są-gos valdybos, 

šv. Cecilijos choro vedėjas p. V. 
Rymavičius, savo vedamo choro 
vardu, pasveikino p. R. Skipitį nu­
šviesdamas choro veiklą, ir padė­
kodamas DULR už paramą. Taip 
pat pasakė, kad Šv. Cecilijos cho­
ras nesutiko su raudonai pasipuo­
šusiu Liaudies Teatro choru kar­
tu scenoje giedoti Lietuvos Him­
ną, per Išeivių Dienos minėjimą, 
šiais metais, ką padarė būdam: 
publikoje. Pilnas tam
Pritarimas Buvo Pareikštas Gau­

siu Susirinkusiųjų Plojimu.
Po to sekė šv. Kazimiero Bend­

ruomenės sveikinimas, kurios 
vardu pasveikino p. J. Miliauskas, 
trumpai nušviesdamas tautiškai - 
katalikišką veiklą.

Toliau sekė nuo A. L. Tautinin­
kų Sąjungos sveikinimas, kuriuos

W—WK—us» —m

NUOŠIRDI PADĖKA
Visiems, kurių pavardžių čia 

neminėsiu, nes užimtų daug vie­
tos, nuoširdžiai dėkoju, taip skait­
lingai mane sutikusiems Buenos 
Aires uoste. Tačiau visų pavar­
dės liko mano širdies gelmėse ir 
jų aš neužmiršiu kol turėsiu lai­
mės būti šiame pasaulyje. Nuo­
širdžiai visiems dėkoju už tą 
mums parodytą palankumą, už 
tas puikias gėlių puokštes, kurio­
mis mane apdovanojote. Dėkuoju 
už tas simpatijas man pareikštas 
vykstant Lietuvon pas mielus tė­
velius ir dabar, man grįžus, mums 
visiems svetingon Argentinon.

Negaliu aš jums išreikšti to vi­
so džiaugsmo kurį patyriau mūs 
Tėvynėj, savųjų tarpe. Bet visgi 
stengsiuosi nors truputį tai jums 
papasakoti.

Gi už trisdešimties devynių die 
nų kelionę į Lietuvą bevažiuojant, 
esame pasiryžę ekskursijos ren­
gėjui p. M. šalčiui asmeniškai pa- 
dėkuoti, nes kitaip būtų neman- 
■lagu.

Apie mano džiaugsmą, patirtą 
po tiek metų savuosius visus svei­
kus ir gyvus radus, bei visus su­
sirinkusius laukti prieš devynius 
metus išleisto, šeimos nario, sten­
giuosi po truputį parašyti.

Tad dar kartą dėkuoju visiems 
pareiškusiems man su vyru tiek 
palankumo ir linkiu visiems su­
laukti tos laimingos dienos, kada 
galėtumėt priglausti prie savo 
krūtinės žilagalvius tėvelius ir ar­
timuosius. Su pagarba

Juzė Zubkevičiūtė-Povilonienė

B e r i s s.o L ie fru v i a i -
SUSIRINKIMAS

Spalių mėnenealo SO dfaaą, '» v. 
ryto cahe Napblės 4260 „Mindau­
go“ draugijos šaukiamas visuoti­
nas narių susirinkimas. Visų na­
rių dalyvavimas būtinas.

Dr-jos „Mindaugas" Valdyba.

NEPAPRASTAS POSĖDIS
Spalių 29 d. 7 vai. vakarą, dr- 

jos „Mindaugas“ raštinės bute, c. 
Napoies 4260 šaukiamas dr-jos 
„Mindaugas“ pilnas Valdybos po­
sėdis į kurį kviečiama atsilankyti: 
ligonių Komisija ir Parengimų 
Komisija. Kaip Valdybos taip ir 
komisijų — visų narių dalyvavi­
mas būtinas.
Dr-jos „Mindaugas“ pirmininkas

AKTYVIAI RENGIASI
Berise, čiagimių Meno būrelis 

aktyviai rengias prie žiemos sezo­
no uždarymo, kuris įvyks lapkri- 
ciO dieną. Ukrainiečių salėje, su 
plačia ir įdomia programa: bus su­
vaidintas vaizdelis „Sugauta Bė­
da“, tautiški šokiai, plastikos, 
duetas „Išsiilgimas“ ir deklama­
cijos. Visa tai atliks mažieji čia 
girnai lietuviukai. Parengimo pel­
nas skiramas Meno būreliui, čia- 
gimų Meno būrelio vadovybė yra 
nusitarus kviesti į šį parengimą 
DULR pirmininką p. R. Skipitį 
Lietuvos Pasiuntinybės personalą 
bei kitus Buenos Aires gyvenan 
ius prietelius; taip pat mano tu­

pėti vietos aukštus svečius.

Salėje," pasibaigus programai, 
„Mindauge" draugija ruošia atejkis 
rą ¡jriėmimą p. ‘R. Skipičiui, į ku­
rį kvies visus salėje dalyavusius 
aukštus svečius. S. D.

BERissiEciAi Laukia pa­
skaitos

Berisse, iš tautiškų organizaci­
jų sudarytas Komitetas, aktyviai 
organizuoja DULR. pirmininkui p. 
caipičiui paruošimą, kuriame švė­
nas laikys paskaitą, ėis parengi­
mas įvyks spalių 23 d., sekmadie­
nį, Ukrainiečių salėje, su progra­
ma. Del sudariusių Komiteto na­
riuose skirtingų nuomonių, pro­
grama yra numatyta labai skys­
ta. Nors dr-jos „Mindaugas“ cho­
ras yra pasižadėjęs išpildyti Him­
nus ir kelias dainas, bet chorve- 
ižiui neatvykstant abejojama ar 
.ai bus galima, čiagimių Meno 
jūrelis buvo pasiūlęs atlikti kele­
tą šokių numerių, tačiau keli Ko­
miteto nariai užprotestavo prieš 
minėto būrelio dalyvavimą, moty 
vuodami, kad čiagimių Meno bū­
relis neprisiuntė savo atstovo į 
Komitetą.

Reika žinoti, kad čiagimių Me­
no būrelis nėra savistovi organi­
zacija, bet priklauso prie „Min­
daugo“ draugijos, ir jos atstovas 
kartu atstovauja ir minėtą būrelį, 
čiagimių Meno būrelis yra pasi­
piktinęs, kad jam neleidžiama da­
lyvauti bendrame parengime.

i WiMlidL. ~ S- D

SUKAKTUVES
Šv. Cecilijos choras, Vaidintojų gražiai pareiškė p. J. Nakutis. 
būrelio artistai, ŠVYTURIU re- Nuo Vilniui Vaduoti Sąjungos 
dakcinės i radministracinės komi- Buenos Aires Skyriaus kalbėjo p.

J. Gilvydis, šio skyriaus vardu 
pasveikindamas gerbiamą svečią.

Buvusių Karių Są-gos vardu 
gražiai sveikinimus pareiškė p. J. 
Stasiulevičius.

Kalbėjo taip pat p. A. Korsa­
kas. Gyvais, prityrusio kalbėtojo 
išsireiškimais, p. Korsakas giliai 
tikįs, kad p. Skipitis, išklausęs, 
Jose Verdi patiektų reikalavimų, 
Jau Nustatė Diagnozą Kolonijai. (

P. Padvalskis apibendrino visų 
linkėjimus ir sveikinimus,

Tuomet atsistojo kalbėti p. 
Skipitis. Buvo pasveikintas vis 
gausiais katučiais ir padėkojęs už 
priėmimą vis juokaudamas, priė­
jo prie savo kalbos tikrosios te­
mos. P. Skipitis įrodė, kad DULR 
bendradarbiauja su Katalikų Baž­
nyčia, pirmiausia, kad Lietuva y- 
ra katalikiška šalis, antra ir svar 
biausia, kad DULR supranta, kad 
Dievo įsakymas mylėti savo prie­
šus. yra žėmiškam gyvenime ap­
likuojamas ir kad be krikščioniš­
kos doros išauklėti vaikai
Jau ne Lietuviai ir ne žmonės Bus

Skatino visus, vykdyti Dievo 
įsakymus, ir padėti viens kitam 
.Jeigu ir toliau taip bus kaip da­

bas — kalbėjo,
Lietuviai Susigrauš Viens Kitą 

kaip pikti šunys suleisti mažon 
būdom

P. Skipitis kalbėjo labai jaus­
mingai ir visus atydžiai klausan­
čius imponavo.
DULR pirmininkui baigus kalbė­

ti, ir aprimus triukšmingų ovaci­
jų garsams, p. V. Rymavičius su­
kvietė į būrį šv. Cecilijos choro 
dainius, kurie
Vieningai Sudainavo „Leiskit į

sijų nariai ir kiti.
Svetys uzeme garbės vietą ir vi­

si susėdo uz gražiai ir kutenai pa­
ruošto stalo, neikia pažymėli kau 
svetainė buvo jaukiai išpuošta lie. 
tuviškais motyvais, kas suaaie 
gražią lietuvišką nuotaiką. Už ra. 
nuopelnas priklauso ponams Juze, 
ir Stasiui Fovnonianis.

ALKF-jos pirmininkas p. Ig. 
Padvalskis,
Pasveikino p. R. Skipitį Federaci­

jos Vardu, 
palinkėdamas pasisekimo savo už­
brėžtame tiksle. Sveikintojui bu­
vo pritarta delnų plojimais.

Nuo ŠVYTURIO sveikino re­
dakcinės komisijos narys p. V. 
Padvalskis, pabrėždamas, kad ger 
biamas svetys visapusiškai paty­
ręs tikrąją kolonijos padėtį, turės 
galimumo
Tiksliau Nustatyti DULR-o Pa­
stangas Mūsų Kolonijos Atžvilgiu

Po to sekė p. Z. Juknevičiaus 
kalba, kuris atstovavo savo pirmi­
ninkaujamą A. L. Jaunimo draugi 
ją. Kalbėtojas trumpai nušvietė 
mo laikotarpį, paminėdamas dide- 
draugijos aštuonerių metų veiki­
mo Vaidintojų būrelio statytus 
veikalus. P. Juknevičius paprašė 
sy'ečio kad
Nesiremtų, nors ir daug Sverian­
čiais Lietuvos Pasiuntinybės Pa­

reiškimais,
bet nuodugniai visa ištirtų.

Sekė ponios Anastazijos Bag­
donienės sveikinimas, A. Liet. 
Mergaičių Globos draugijos var­
du. Sveikintoją palinkėjo pasiseki­
mo ir paprašė susirinkusių sudai­
nuoti gerb. svečiui „Ilgiausių Me­
tų“.

.Išvien'
Pereito mėnesio 29 dieną suėjo 

du metai nuo pirmojo „Išvien“ nu­
merio pasirodymo.

Kaip jau žinome, „Išvien“ sa­
vaitraštį įsteigė p. M. šalčius, ku­
rio veikimą mes pagirti negalime.

Tik tenka pastebėti, kad pas­
kutiniu laiku, p. Pr. Leščiiui laik­
raštį redaguojant, matome pakeis­
tą minėto spaudos organo takti­
ką ir didelę toleranciją.

Linkime leidėjui ir redaktorio 
pavaduotojui nebegrįžti senomis 
„Išvien“ vėžiomis, bet vis tobulė­
ti.

DVI SUKAKTUVĖS — DU VA­
KARAI GEDULO DIENOS IŠVA­

KARĖSE 
„A. L. Balsas“

Jose Verdi salėje šventė dešim

nė j imas, galima sakyti, buvo triu- 
mfališkas: publikos — pilna salė; 
programa — ilga ir gan įdomi; 
sveikinimų — redakcija užversta, 
leidėjo p. P. Ožinsko žodžiais išsi­
reiškiant; be to sveikimo Lietuvos 
Ministeris, Estų Konsulas ir Pa­
siuntinybės sekretorius ALOS Ta­
rybos vardu.

Bet aiškiai matosi, kad ką svei­
kintojai sakė, patys netikėjo, nes 
negali būti kad Lietuvos Pasiun­
tinybės aukštasis personalas ma­
nytų, kad „A. L. Balsas“ kultūrin­
tų žmones. „A. L. Balsas“ stengia­
si —ir tai pasiekė — pataikauti 
savo skaitytojams.

Vakarėlio programa, kurią su­
darė: veikalas „Moderniška Kai­
mo Moteris“, deklamacijos, dainos 

■solo, duo ir „Balso“ moterų cho-

Tėvynę“.
Sekė raginimo į Tautos švento­

vę daina „Į Vilnių, į Vilnių“. „Lais 
vės Varpai“ nuotaikingai pra­
skambėjo, užleisdami vietą galin­
gam Vanagaičio kūriniui

, Ei, Pasauli! Mes be Vilniaus 
Nenumirsim!“

Nesibaigiant plojimams buvo 
dar sudainuota „Megele Jaunoji". 
Svečiams pašant dar vienos dai- 
nor šv. Cecilijos choras hannonin 
gai sudainavo „Aš Mergytė, Kaip 
Rožytė“, ir baigė

Pavasarininkų Himnu
Visos dainos buvo palydėtos griau 
smingais plojimais.

Vaidintojų būrelio artistė pa­
nelė Genė Padvalskytė jausmin­
gai padeklamavo Babicko „Tėvy­
nės ilgesį“. Gi antroji „Lietuvai­
tės Malda“, svečių buvo išprašyta 
delnų plojimais.

P-lė Genė Bražėnaitė, taip pat

ties metų gyvavimo sukaktį. Mi- ras, šokiai ir Estų baletas ir solo
smuiku, tęsėsi ligi 1 vai. 45 min. 
ryto.

šokiams griežė orkestras „Ly­
ra“ ir estų „Estonian Boys Band“.

„A. L. Balsą“ redaguoja K. 
Norkus.

„Momentas“ 
šventė dviejų metų sukaktuves 
„Worwaerts“ salėje, šis savaitraš 
tis aiškiai raudonas, taip pat kaip 
ir „A. L. Balsas“ yra ne viešai šel­
piamas. Turi skaitytojų, kurie 
anksčiau „Rytojų“ skaitė.

Minėjime buvo susirinkę į 900 
žmonių. Tačiau reikia pažymėti, 
kad gal tik pusė užsimokėjo, už į- 
ėjimą, nes buvo labai daug pakvie­
timų paskleista, tikslu atitraukti 
žmonių iš „Balso“ minėjimo.

Beveik visa paskelbta programa 
buvo išpildyta. Minėjimą uždarė 
„Momento“ redaktorius, p. J. Bal- 
tušninkas, agitacine kalba ir pra­
nešęs, kad savaitraštį sveikino Lie 
tuvos Vyriausybė (!)

Kadangi perdaug ilgai „dėkojo“ 
gavo taip pat ir švilpaujančių pa­
siklausyti.

Šokiams nesutartinai griežė lie­
tuviškas orkestras.

Tenka pastebėti, kad mūsų Pa­
siuntinybės aukštasis personalas 
nesveikino „Išvien“ dviejų metų 
sukaktuvių proga. Išeina, kad jie 
patys nevertina „Išvieno“, kuris 
eina DULR lėšomis, o užgiria „A. 
L. Balsą“ ir „Momentą“. V.

Vaidintojų būrelio artistė, įspūdin 
gai padeklamavo „Liūdną šalį“, 
Paukštelio,

Šv, Cecilijos choro dainininkė 
p-lė Uršulė Povilonytė švelniai pa­
dainavo solo „Lietuva Brangi“; 
puikiai išpildė „Birutės“ operos 
antrojo veiksmo ariją ir baigė 
daina „Sugrįžk, Sūnau Lietuvos“. 
Deklamatorės ir Solistė buvo Pa­
lydėtos Nuoširdžiais ir Gausiais 

Plojimais.
Gerbiamas Svečias Puikiai Pade­

klamavo
Maironio satyrą „švilpk, kol Pli­
kas Esi“ ir „Jūra ir Mergos“. Dė- 
klamasijos buvo palydėtos karšto­
mis ovacijomis.

Tenka pastebėti, kad ši vaka­
rienė, ALKF Federacijos suruoš­
ta gerb. p. Skipičiui pagerbti, pra­
ėjo labai draugiškai ir jaukioje 
nuotaikoje.

Dr. MYKOLAS (HEIFETZ
Daktaras chirurgas 

Moterų, Vaikų ir Vidaus Ligo»
Apžiūrėjimas 3 pesai 

Caseros 828 I aukšt. dep. 1 
Prima nuo 15 ligi 18 valandos
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mi. Petruškevičienė.

' Myliu Tave, Brangioji
Myliu, myliu tave brangioji, 

■■■■’_■ Visu protu ir ¿irdinií,
’ .0, tėvyne," manó šventoji-^ 

Aš gyvenu vien tavimi!
TSĖFF

Jug tu taip daugel iškentėjai, 
Daug praradai savo sūnų, •• •<. 
Pakolei laisvę praregėjai— 
Daug amžių praleidai sunkių. .

Garbingų.dainių apdainuota, 
Šalis didvyrių — karžygių. 
Blaivos padangė ūkanota, • 
Prie žygių ruošiasi naujų.

i
Nuo pajūrio į visas šalis, 
Akordai plaukia auksiniai— 
Skina kelią Lietuvos Vytis, 
Visa tai brangiai tėvynei!

A. Vienuolis.

P ROTEST AS
Ar yra kokia gyvybė Mėnulyje, 

ar visai jokios nėra, aš nesigin­
čysiu, bet kad Aušrinėje ar Mar­
se gyvena, kaip sako mokslininkai 
ir rašo laikraščiai, tokios pat ar 
bent į mus panašios matančios pro 
tingos būtybės, aš, protestuoju. 
Protestuoju ir protestuosiu, kol 
mas nebus įrodyta, ką, iš tikrųjų, 
žemėje reiktų vadinti mastančia 
būtybe protinga ir ką tokia ne­
protinga.

Aš galvoju taip. Paimsim, pavyz 
džiui, bet kokią gyvybę ir panagri­
nėsim, ar ji padaras mąstantis, 
protingas ar neprotingas. Iš pra­
džių paimsim kokį gyvulį, kad ir 
nenaminį. Na, kad ir mūsų girių 
vilką. Vilkas, kaip visiems žinoma, 
gyvulys laukinis, nuolat gyvena 
miške. Sotus - ramus, alkanas plė­
šrus ir savo alkiui numalšinti puo­
la kiekvieną gyvybę ir drasko. Bet 
prisisotinęs vėl darosi ramus ir tol 
drybso kur pakrūmėj, kol vėl iš­
alksta. Šis vilko gyvenimo dėsnis 
neprieštarauja žmogaus logikai, 
vadinas, vilkas, padaras mąstantis 
protingas

Protingas!
Eisim toliau. Dabar paimsim 

bet kokį naminį gyvulį, na, kad ir 
mūsų arklį ar karvę. Ne. Geriau 
panagrinėsim kurį iš mažesniųjų 
individų, sakysim, avį ar kiaulę; 
paprastą mūsiškę kiaulę — beko­
ną. Čia jau bus sunkiau, bet pažiū­
uiiiiiiiiíiuHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHmniinHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHiiHHiiiiiitiun

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Pad v aiškio
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
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rėsim. Abu padarai ir ėda ir geria, 
kada alkani ar ištroškę, vadinasi, 
būtų kaip ir protingi, bet prisiso­
tinęs bekonas visomis keturiomis 
lipa į lovį, snukiu verčia jovalą, 
per tvorą braunas į svetimą daržą, 
knisa ir visur elgiasi, kaip beko­
nas. Vadinasi, bekonas, padarasĮ 
nors mąstantis, bet ifeprotingas.! 
Neprotingas! Avis, visiems žino­
ma — bandos gyvulys, — kur vie- ■ 
na ten ir visos, šiaip ji rami, jau­
ki, švelni, duodasi kerpama, tyli ir 
neprotestuoja pjaunama, bet pamė 
gink tu ją vieną atskirti nuo būrio, 
kad ir į aukso ganyklas: prisilak­
stysi, patrūksi, bet neatskirsi. Va­
dinasi, avis ne tik kad beprotė, bet, 
galima sakyti, visų bepročių atsto­
vė!

O tamstos žinote, kad nedaug 
ko neigiamo mes galėtume pasaky­
ti apie mūsų sparnuočius. Na, kad 
ir apie vištas. Tiesa, kitąkart sa­
kome apie vieną kitą mūsų gražio­
sios lyties atstovę, kad kvaila, kaip 
višta, bet užtat niekuomet nesako­
me, kad višta būtų kvaila, kaip tū­
la. mūsų Ona ar Marijona. Na, o 
jau apie antis ar žąsis tai ištisus 
tomus galimu būtų prirašyti ir vis 
jos mąstantieji padarai protingi 
dėlto nieko tikro nepasakyti, ar 
ar neprotingi.

Visai kas kita žmoguse: ir val­
go, ir geria bet kada, nežiūrėda­

mase ar jis sotus, alkanas, prisi- " 
gėręs ar ištroškus1! Vadinasi, žmo­
gus padaras nors mąstantis, bet,.. 
Betš... Tamstos tylite? Gerai! Ei­
sim toliau ir panagrinėsim.

•Paimsim kad ir .neseniai praū-. 
•žūsi didįjį pasaulinį. karą,. arba 
Afrikos juoduku skerdynes, ar šių 
dienų tarpusavio žudynes saulėtos. 
■Ispanijos padangėse. Juk šitie pro­
tingi padarai kraujo upes praliejo, 
lavonų kaulus privertė, raišų be­
rankių, bekojų, našlaičių armijas 
padar ir milijardų milijardus šim­
tmečiais taupyto turto dūmais ir 
vėjais paleido! O paskiau? — Pas­
kiau vaikščioja po namus us dė­
žutėmis ir po centuką, po lituką, 
kiek kas išgali, kiek kas išgali, au­
kas renka! Aukas karo invalidams 
šelpti ,našlėms, našlaičiams pri­
glausti, sugriautiems miestams, 
miestams, muziejams, bažnyčioms, 
meno šventovėms atstatyti... Ir 
taip daro protinga galvojanti bū­
tybė, uriai lemta žemėje karaliau­
ti visiems padarams. Bet argi tai 
protinga? Argi tai ne biauru?

Tamstos manote, kad po didžio­
jo karo, po visų šitų žudynių ir 
skerdynių žmogus tiek pasimokė, 
kad daugiau niekuomet nebeka­
riaus? — Kaipgi ne! Girdėjote: 
erdvės be ribų įsigeidė! Ir kad su­
rastų tokią erdvę, visi, kaip apja- 
kę, pradjo aukti: „Mes josim į ry­
tus! Mes josim į rytus!“ Kiti su 
anuotomis, su nuodingųjų dujų 
cisternomis pradjo brautis į Mon­
golijos tyrus, į tirštai gyvenamas 
Kini/ vietas. Dar kiti badauja, at­
sisako nuo daugelio reikalingiau­
sių dalykų, bet dieną naktį išsijuo­
sę ginkluojasi ir ruošiasi dar bai­
sesnėms žudynms ir pamatę, kad 
ir jų numatytos praryti aukos pa­
sišiaušė ir pačios taip pat pradėjo 
ginkluotis, tai susimąstė ir akis į 
dangų pakėlė: į Mėnulį įsižiūrėjo, 
Aušrine, Marsu susidomėjo, nelies 
kit, tokių pat protingų planetų 
būtybių išsiilgo. Susisiekti su to­
mis planetų būtybėmis visi, slapta 
viens nuo kito, dirba raketas, iš 
pradžių tokio talpumo, kad į vidų 
su savimi galima būtų pasiimti jei 
ne vieną kitą armotėlę, tai nors ke 
lėtą kulkosvaidžių. Iš pradžių vi­
si skirs į mėnulį. Gerai, jei nuskri- 
dę Mėnulyje ntras nei aukso, nei 
sidabro, nei kitų turtų, bet jei ten, 
gink Dieve, aptiktų kokių brangių 
mineralų ar kokios žaliavos, tai 
mes vieną gražią naktį vietoje vi­
suomet molnaus ir gerai nusitei­
kusio Mėnulio pamatytume jo vei­
dą krauju aptaškytą, išvystume 
gaisrų pašvaistes ir dūmų debesis,
o jo kraterius užverstus žems bū­
tybių lavonais.

Ne geriau atitinktų, jei Mėnuly­
je ir jokių turtų nerastų: juk jei 
žemėje per ankšta buvo, tai kaip 
jie visi sutilps devynis kartus ma­
žesniame Mėnulyje?!

Bet neužmirškite, gerbiamieji, 
kad tikslas buvo ne Mėnulis, o Mar 
sas ir Aušrinė. Mėnulis buvo tik 
pirmutinis bandymas. Ir tik pra­
džia sunki, žinome jau mes! Pasi­
kels nuo Mėnulio skristi į Marsą 
ar Aušrinę vienas, neatsiliks ir ki­
ti. Gerai jei nuskridę nutūps ne 
visi vienoje vietoje, bet jei pasi­
taikytų nuskridę vėl visiems susi­
tikti, tai ir vėl karas! Na, čia tai 
jau manote pakariaus, pasipeš, 
protektorato sferomis, prekybos 
zonomis pasidalys ir, suskridę į 
kokį Marso segmentą, žemės pavyz 
džiu Planetų Sąjungą įsteigs ar 
pire kokio gražaus Aušrinės ežero 

seną Lokarno ar Kelogo paktą at-( 
naujins? Anaiptol, gerbiamieji,’ 
anaiptol! Juk yra gi dar Jupiteris, 
Uranas, Saturnas, Neptūnas, yra 
kiti Žvaigždy nai. O kada gi žmogui 
buvo gana?! Kada gi jis pasitenki­
no tuo, ką turi!

Bet, norint užkariauti tokį Jupi- kęs Marsą ar Aušrinęč ras ten vi- lio Raštų X knygos „Nemigo Nak- 
terį, Uraną, Saturną ar Neptūną J sai kitokias būtybes, negu mes:tys“¿. 

C. P e t r i

SUVEDANT BALANSA
Specialiai ŠVYTURIUI

Tasa iš praeito numerio
-----... ----------F .. a.--___.... .......... .ii-..., ........

Svarbiausiai, kaip atrodo, tie visi partija paremti ginčai tikrovė­
je yra asmeniniai reaaKionų aroa jų benurauarmų „Krūmelių“ reika­
lai. jie prisiuengę partijų aroa srovių idėjų vardais, Knisasi po siuKė- 
lynus ir pamazgynus Kau gaietų tą visą b r ūdą supilti ant savo idėjinių 
ar asmeninių pne&ų galvų, o SKanytojas, neturėdamas davinių ir gali 
mynes susivoki! tiKroveje, minia tuo šlamštu, nuodija savo gryną 
lietuvišKą sielą ir tiems uemagogams ratuoja; nežinodamas net uz ką.

SKaitydamas šitokius „bacKimus“ straipsnius prisiminiau vieną 
anekdotinį atsitikimą is Rusijos revoliucijos laikų. Pasakoja, kad 
Petrapilyje, netoli caro žiemos rūmų, 191b metais buvo vienas mitin­
gas. Tuo laiku Rusijoje viešpatavo visko griovimo ir laužymo dvasia. 
Visi buvo užsikrėtę nuotaika tik griauti, žudyti, o apie Kūrybą nie­
kam neateidavo į galvą, štai viename tokiame mitinge užlipa į tribū­
ną vienas studentas ir pradeda:

— Draugai! štai matote prieš jus stovi caro rūmai!
— Bravo!!!
— Kas tuos rūmus statė? Kieno prakaitu ir krauju jie pastatyti? 

Jūsų!
-Braaavooo!!! —7
—- Kieno skatikas į juos sudėta? Jūsų!
— Braavo!!!
— Ir todėl aš siūlau tuos rūmus išgriauti iš pamatų! “
— Bravo!!! _
— Ir iš tų rūmų pastatyti pamišėlių namus!
— Bravo!!!
— Ir jus visus tenai susodinti!
— Bravo!!!

čia studentas nulipo nuo tribūnos ir dingo minioje. Kada minia at­
sigavo ir suprato kad kalbėtojas ją išvadmo bepročiais, jis jau buvo 
dingęs ir jo negalėjo surasti, kad jam atkeršytų.

Lygiai taip pat dažnai būna ir su vadais, kurie demagogija įgyja 
žmonių pasitikėjimą o paskui juos apvylę dingsta. Po to lieka tik kar­
tumas ir nepasitikėjimas kitais.

Kam \xs> čia sį aneKdotą primniau? O tam, kad, kiek nepriklauso­
moje Lietuvoje yra tautiško susipratimo ir sugyvenimo dvidešimties 
nepnkiausomyoės metų balanse, tiek dar matosi jo stokos užsienio 
lietuviuose, čia jau balanse tokio aktyvo nerasi. Teisybė, nepriklau­
somybės kūrimosi laikais visi lietuviai dėjosi prie jos atstatymo darbo 
pagal savo išgales, bet dabar, nevykėlių arba net kriminalistų, o daž­
nai net ir uz svetimų valstybių pinigus dirbančių agentų klaidinami 
lietuviai, skaldomi į grupes, kurios mirštamai kovoja tarp savęs. O 
jug esame visi vienos ir tos pačios tėvynės vaikai!

Tokia kova silpnina tautą. Tokiai kovai, mūsų valstybės priešai, 
kad ją iškeltų, leidžia didelius pinigus.

Tad laikas lietuviams susiprasti, kad laikas pradėti kovoti su to­
mis patamsių gąlybėmis, su tais liaudies draugų apsimetėliai.

Kaip su jais kovoti? Kokių priemonių imtis prieš tuos tautos 
moralės žudikus? Tam yra tik vienas būdas. Asmenų, kurie varo pra­
gaištingą darbą neišnaikinsime. Reikia imtis priemonių, kad jie pa­
tys savime dingtų. Jie savo nuodingas idėjas skelbia per spaudą. To­
dėl lietuviai turi atsisakyti tokių laikraščių, kurie savo idėjomis pla­
tinti vartoja demagogiją, o jie neturėdami dirvos patys žus.

Tad sumesdami praėjusių dvidešimties nepriklausomybės metų 
balansu nusistatykime, kad švenčiant nepriklausomybės sukakties 
dvidešimt penkių metų jubiliejų būtų ne grupės grupelės, bet viena 
vieninga tauta — lietuviai. , .

tai ne Marsą i rne Aušrinę. Norint 
užkariauti tas planetas, pirmučiau 
šia reikia turėti savo rankose rak­
tus į tas planetas. Tie raktai tai 
mažosios planetos asteroidai. — 
Junona, Cerera, Pelada, Eros ir 
kitos. Pirma reikia jas užimti ir 
įsteigti jose tarplanetinio susisie­
kimo stotis — bazes — maisto san­
dėlius laikyti, dirbtuves atsargi- 
nms raketų dalims gaminti.

Del šitų tarplanetinių stočių, del 
šitų strateginių bazių tai ir įvyks 
baisiausias karas, toks karas, ko­
kio dar pasaulis neregėjo.

Ties, mokslininkai sako, kad tų 
planetų — asteroidų yra labai 
daug i rkad jų visiems užtektų, 
bet žmogus, žemėje pripratęs sva­
joti apie plotus „od morba do mor- 
za“, argi pasitenkins viena kita ar 
bent keliomis: kiekvienas panorės 
užimti visas ar bent strategijos at 
žvilgiu svarbesnes. Ir kausis del 
šitų bazių ne tik Marso kanaluose 
ir Aušrinės miškuose, bet ir tarp- 
planetinėse erdvėse raketa pyš­
kins ir naikins kitą.

Vienintelė laimė, vienintelis iš­
ganymas tai, kad žmogus, pasie- 

Lietuva. Rugpiūčio pabaiga.

daug tobulesnes, protingesnes ir 
kilnesnes. Gal ras ten gerai išsivys 
čiusius padarus, panašius į mūsų 
bites, ar skruzdės ar žmogiškus 
sparnuočius. Gal ten nuskridęs su­
sidurs su mūsų išsvajotais ange­
lais, su kuriais susipažinę ir mes 
patys tapsime vertingesniais Die­
vo padaraois. Kas žino? Kas žino? 
Negi galimas daiktas, kad ir kituo­
se dangaus kūnuose, kaip auksinia 
me Marse ar skaisčiojoje Aušros 
žvaigždėje, — kuriai mes rytą va­
karą meldžiamės ir nuo kurios 
šviesios aureolės negalime ati­
traukti savo akių, taip pat, kaip ir 
mūsų purvinoje žemėje, skerstų 
žmogus žmogų, smaugtų brolis bro 
lį, o vargas ir prabanga, perteklius 
ir skurdas blaškytų mąstančią 
protingą būtybę. Negalimas tai 
daiktas, negalimas, nes visa tai 
prieštarauja begaliniai Pasaulių 
Kūrėjo išminčiai!

štai del ko aš ir protestuoju, 
girdėdamas tvirtinant, kad Aušri­
nėje ar Marse gyvena tokios pat 
ar bent į mus panašios mąstančios 
protingos būtybės.

(Iš „Sakalo“ išleistų A. Vienuo-

6
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TRAUKINYS NUPJOVĖ KOJĄPALESTINOJ VIS NERAMU
Palestinoje neramumai, ir tie­

siog revoluciniai veiksmai, ku­
riuos sukėlė arabai, nei kiek nesi­
liauja, bet priešingai, kas kari 
labiau plečiasi.

Štai trečiądienį Tiberiades ra­
jone arabai susirėmė su britų ka­
riuomene, bet buvo priversti pa­
bėgti palikdami daugiau trisde­
šimties užmuštų.

Haifos mieste buvo užpulta žy­
dų policininkų patrulė. Užmuštas 
vienas o kitas pavojingai sužeis­
tas. Lydijoj sudeginta karinome 
nės maisto sandėlis, o Jeruzalėj 
arbai įsiveržė į kelias administra- 
tyvines įstaigas, kurias norėjo pa 
degti, bet buvo priversti pasi­
šalinti.

Tikromis žiniomis tikrinama, 
kad Belen, Jerico ir kiti miestai, 
su plačia apylinke, randasi visuo­
tinoje' arabų įtakoje.

Siūloma įvairūs būdai esamai 
padėčiai sunormalizuoti. Daugiau 
šiai kalbama, apie Palestinos pa­
dalinimų tarp arabų ir žydų, bet 
tas projektas sutinka visur dide­
lį pasipriešinimą, ne tik Palestino­
je bet ir Anglijoj.

Aukštas Palestinos gubernato­
rius įšvyko Londonan kur pada­
rys platų įvykių referavimą vy­
riausybei ir su jos pagalba ieškos 
priemonių sukilėlius numalšinti.

Santiago del Estero provinci- 
cijos mokyklų mokytojai, šio mėn. 
9 d. paskelbė 24 vai. streikus, de. 
jau keltos mėnesių, nesumokėtų 
algų.

Antradienį ir trečiadienį buvo 
minima Argentinoje taip vadina 
ma „Dia del Camino“ (Kelių Die­
na). Ta proga įvairose provincijo­
se ir gubernijose liko inauguruot, 
naujai užbaigti kelia, ku­
rie, bendrai skaičiuojant, kainavo 
16.727.803 pezai. Valstybės pre­
zidentas Dr. Ortiz ir Buenos Aires 
provincijos gubernatorius Dr. 
Fresco, dalyvavo keliose kelių in­
auguracijos ceremonijose.

Buenop Aires, miesto policijoj, 
vidaus reikalų ministerijos parė­
dymu tapo atleisti trylika aukštų 
valdininkų iš savo pareigų. Atleis 
tieji valdininkai turės kuo grei­
čiausiai daryti žygius pensijos iš­
gavimui. Atleidimo priežastis - 
taisyklių reformoms.

piUUJ ^-~g, - --------------------------------- . -
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«. __ .. •-•. i m -i- ' -.ki. ISulig paskutiniu Buenos Aires 
miesto gyventojų, skaičiavimu, 
randama, kad tik 6,6 nuošimčiai 
gyventojų vyresnių 7 m. amžiaus 
yra anallabetai. Is jų 62.034 yra 
vyrao, o 92.049 — moterys. Dau­
giausiai nemokančių skaityti ir 
rašyti randasi Nueva Cnocago ir 
Nueva Pompeya rajonuose.

Viename audimo fabrike, esan­
čio Liniers rajone, Ilandena 
Argentina“, del nuo kurio laiko pa­
sivėlavimo darbininkų algų sumo­
kėjimuose, darbininkai, šio 

6 d. užėmė fabriką ir pareiškė jį 
neapleisią, kol algos negausią. Tos 
dienos naktį pernakvojo fabrike o 
rytojaus .vakare atvyko fabriko sa­
vininkų atstovas, kuris sumokėjo 
algas. Gavę algas darbininkai ra­
miai apleido fabriką.

Buenos Aires bepročių ligoninėj 
beprotis A. Garay, grėblio smū­
giais užmušo kitą su juo esantį li­
gonį. Tas pats Garay,kuris yra brar 
žilų tautybės, 54 m. amžiaus, pra­
eitais metais Parana Deltoj, užmu­
šė 11 metų vaiką, kurį paskui iš­
kepęs suėdė. Dabar baisus beprotis 
aikomas izoliuotas.

MIŠKO VAGIS PADEGĖ EIGU­
LIO KLOJIMĄ

Vilkaviškio apskr., Pajevonio 
valse., Drausgirio pasodo j e sude­
gė valdinis klojimas su eigulio 
Jankausko dar nekultais javais. 
Nuostolių padaryta apie 3.000 Lt. 
Išaiškinta, kad kljimą padegė T. 
L. keršydamas eiguliui už jam iš­
keltą bylą už miško vogimą.

XXXX
RUOŠIA GIRTUOKLIŲ SĄ­

RAŠUS

Darbo Rūmų valdyba pradėjo 
ruošti darbininkų girtuoklių sąra­
šus. Į sąrašus įtraukiami tie dar­
bininkai, kurie prageria visą savo 
uždarbį, nepalikdami šeimoms kuo 
maitintis. Ateityje tokiems darbi­
ninkams visos algos nebus išmoka­
mos. Darbininkams bus išmokama 
tik pusė jų uždarbio, o likusioji 
pusė — jų žmonoms raba tėvams.

Rugsėjo 3 d. Klaipėdos stotyje 1 
įvyko skauui nelaimi. ckii; pa-i
greitintas traukinys, įsemamas iš 
Klaipėdos per Telšius Kauno link 
tik pardėjus kelionę nupjovė An­
tanui StulginskiuiTcairę koją. Ne­
laimė įvyko stoties'rajone. Stul­
ginskis dar jaunas vyras, 23 metų 
amžiaus. Jis paguldytas Klaipėdos 
Raudonojo Kryžiaus ligoninėje, 
kur sužeistoji jo koja bus ampu­
tuota.

IŠ SOV. RUSIJOS DAR DRĮŠ S 
KUNIGAI

Kaip teko patirti, Sovietų vy­
riausybė jau davė savo sutikimą 
leisti grįžti apie 30-čiai lietuvių, 
patekusių į Rusijos kocentracijos

mėn. lagerius ar kalėjimus. Manoma, 
kad jie atvyks po keletos saavičių. 
Atvykstančių tarpe būsią penketas 
kunigų.

KAIP DAUGĖJA LIETUVOS 
GYVENTOJŲ SKAIČIUS

Dabar nepriklausomoje Lietuvo­
je yra apie 2.550.000 gyventojų. 
Kasmet gyventojų priauga po 26 
— 28.000 žmonių.
Statistikos biuro paskelbtais duo 

menimis, pirmaisiais pusmečiais 
buvo jugtuvių: 1936 metais — 
11.106, 1937 — 10.500, 1938 —

Mūsų ražtmesios kalbos tėvo prof. Jono Jablanskio vardo pradžios mokykla 
Kaune. Si mokykla savo moderniškais įrengimais prilygsta geriausioms Euro 

opos ir Amerikos mokykloms.

Naujos knygos
1U. Guneicn*- ciį-i—ns, u.-- ....'.iai*vi;.;m;iį 0. .

jos Kraštuose pirm., VOKIEČIŲ rsáxiUlAUsi 1»,___ _______ ,
KRAŠTŲ (ir iš Lietuvos). Memuarao. Iš prancūzų k. išvertė J. Gns- 
ka. Tai didelis, rimtas, dokumentalinis veikalas vokiečių galvosenai 
..irti, jų planams ir veikimui pažinti ir Lietuvos Nepriklausomybės 
pirmoms dienoms paminėti.

11. Ieva Simonaitytė, PAVASARIŲ AUDROJ. Mažosios Lietuvos 
laisvės kovų romanas, kuriame savo charakteri gu stiliumi vaizduo­
ja netolimos praeities Klaipėdos krašto lietuvišką buitį ir žmones, 
Klaipėdos krašto atvadavimą. Sakalas. 228 psl. Lt. 3.

12. Al . Tarasonis, TAIP TĖVAS NORĖJO. 3. v. pjesė iš kovų 
su Liet, priešais i r dviejų .jaunuolių, kuriems į laim užstoja kelią 
tėvo fanatizmas, tragiškas likmas. Liaudies teatro 6 nr. Sakais. Lt 1.

13. P. Spurgana, NESUSIPRATIMAI. 3 v. komedija. Viršininko, 
mėgstančio lošti kortomis, jo šeimos ir dvasinnko, turinčio silpnybę 
mylėti jaunas moteris, nuotykiai. Liaudies teatro 7 nr. Sakalas. 88 
psl. Lt. 1.

Knygas galima užsisakyti šiuo adresu: „Sakalo“ B-vė , Kaunas 
Kęstučio gv. 36, Lituania, o taip patir per ŠVYTURIO redakciją.

11.586. Kūdikių gimė: 1936 me­
tais — 32.678, 1937 — 29.915, 
1938 — 30.489. Mirė: 1936 metais 
—.16.966, 1937 — 18.470. 1938 — 
16.263.

Tokiu būdu pirmaisiais pusme- 
metais — 15.712, 1937 metais — 
čiais priaugo gyventojų: 1936. 
11.445 ir 1938 metais — 14.226.

Tsb.

Andr. Borkauskas

IR TAŠO. OBLIUOJA LIETUVĄ
Reportažas specialiai ŠVYTURIUI
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— Kitą dieną kupinas šviesių 
vilčių nuėjau į nurodytą vietaą 
Netrukus, žiū, ateina „česiukas“ 
su kitu, nepažįstamu. Vienas ne 
šasi po pažastimi klernetą, o kitas 
■— ne tai katarinką, ne tai fizhar- 
moniją.

— Na, bandyk, gal ir išeis kas,
— sako man pirmasis, paduoda­
mas dūdelę, o pats guriai mirkteli 
akimis antrajam, tarsi sakydamas
— matysi Ignacai, kokį mes or­
kestrą sudarysim, o tai gajis...

— Iš karto nesupratau, ar jie 
juokiasi iš manęs ar šiaip sau tik 
erzina,, bet netrukus iš kitų suži­
nojau, kad dabar, žmonėms labai 
pamėgus muziką, dirbtuvėms ne 
amatininkai, o muzikantai reikalin 
gi... Taip ir teko be nieko grįžti...

—žinot, vyrai, — pasiūliau dar 
bininkams, — einam nors po kokį

Moto:
...Milžinų ten kaulai pūva, 
Verkia jų kapai...

Maironis

alaus bokalą išgersim.
— Je, ponas, gerai, — pašoko 

ilgokai tylėjęs pirmasis darbinin­
kas. — Tik kad neapsirgti kartais, 
o tai daktaras užimtas — aišštės 
lygina, beržų sulą raugina — tai ir 
nesuteiks pagalbos. Kada tik ne­
užeik — vis jo nėra; prapuolęs 
amžinai' su tais organizacijų ba- 
liaois ir tiek, čia čiuožyklą rengė, 
čia tvorą dažė, o...

— Bet juk jus Ligonių Kasa 
aprūpina, — užsiminiau.

— Taip — susijuokė dabar jau 
antras darbininkas.— žinai, po­
nas, man atrodo, kad jie visi mo­
ni ja mus ir tiek. Kad ir ta kasa: 

tai visokias markutes lipink, tai 
litą pre vastų prmokėk. Mokam r 
taip nemažai, o vis dar nepakan­
ka. Juk algas daktarai gauna, iš 
darbininkų mokestis sulaikomas, o 
kaip nėr tvarkos, taip nėr — vis 
dar ką nors išranda. Sako, prie ru 
ro ir tai geriau būdavo: pas ko­
kį nori daktarą pas tokį tave ir 
priimdavo su liudijimu, o dabar... 
Paskyrė kokį, tai ir džiaukis, nė 
dantų nebegalima gerai užblom- 
buoti. Kol mokėjo gydytojams nuo 
danties, pusė bėdos buvo, o kai tik 
pradėjo nuolatini atlyginimą mo­
kėti —per tą patį laiką jie trissyk 
daugiau pecietų atleidžia ir darbą 
blogiau atli ka: pabuvo kiek ir iš­
krito, arba kad jau ims žandą su­
kti — nė vietos neberasi.

O sauso - nieks neklauso
Yra darbininkų reikalams viso­

kie inspektoriai, klubai, o darbda­
viams visada laimi vaišingumas, o 

jį parodyti lengviau gali tie, ku­
riems kiti uzuirba. žinai, ponas, 
mes jau seniai supratom, kad kai­
tomos įstaigos peršasi mums glo- 
oejais vien uel to, kad mums pa­
tiems mažiau rūpėtų savi intere­
sai; jos mano, kad visi darbo žmo­
nes yra tokie mulkiai, jog, pasi- 
Knauuami jų globa, 1 is sau už- 
Kaioeti danus ir nustos „beistis, 
aa uoutų atidaryta“, tikėdami kad 
viskas jau pauaryta ir nieko nebė­
ra uaryun....

Ui, uar uaug ir pas mus yra ne- 
teisyues. U jau viešai paKalbėti, 
užu siruies nutverti, tai tiK retas 
temuKa. v įsi virto toKiaios pamoK- 
suniiikais, kad po praKaioų ir nu­
lipu patys nuo trumuos neoesuge- 
ua. Aną sykį, kalė čia tokie „ore­
liai“ aukso viniuką, tai vienas pa­
kapės gyventojas, kad susijaudino 
'tai nė užkopti laipteliais nebeį­
stengė į tribūną, jiems padėkoti. 
Sako i rgirtas nė kiek tada nebu­
vęs, o kad ėmė nežinia kam krū- 
moti, tai visi žydukai išlankstė...

— Teisybę sakai, — nedavė baig 
ti pasakojimo Stepui Vaciukas. — 
Kalba visi gražiai, graudina ir

taip jau nelinksmą < a bininką, o 
tėvynės retas tepasiį Ii ir suka 
kur tik papuolė. Šit, kua ir aną va­
karą vaikštau žemaitės gatve, žiū­
riu į vieną didžiulį namą ir galvo­
ju, kaip gera outų ten nors kokioj 
pa,eiej per vasarą pagyventi, vis 
kokį utą sutaupytum žiemai. Im­
siu, — manau, įsikraustysiu kurį 
vakarą pastogėn ir tegul išprašo, 
sad non... y ištiek tas namas tru­
putį Kaip ir valdiškas išeitų, nes 
juk ir medžiaga ne visa pirktinė, 
o ten stovi uu vyrai ir Kaioasi. 
įklausau — vienas Kitą Anupru va­
dina. Girdžiu dručkis moko didįjį: 
„įveouk, Kvailas, statyk ir tu na­
mus. uaoar geriausia proga. Ma­
tysi, as jau uaoar nujaučiu, Kad 
netrukus viską sužsiuarys... Kas 
ne Kvailas, tai daoar tik ir pasi­
naudoja. Kad mažiukai skersai žiū 
ri, tai kas? Vistiek nieko nepada­
rys... žiūrėk, česiukas prie mies­
to sodo pasistatė savo familijai du­
šą, o ar klausia kas iš kieno med­
žiagos ir kokie darbininkai dirbo? 
Juk mūsų niekas nedaboja, o mes 
gi kitus saugome“.
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos *

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

•. Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

E

Visų Teismu Reikalus, kaip tai: 
Sužeidimus darbe, civilinius, kri 
minalmius ir komercinius daly­

kus pasekmingai atlieka 
ESTUDIO JURIDICO

Dr. Luis Et Cordeiro 
ir Dr. Oscar A. Garzón

su lietuvių skyriaus prižiūrėtoju 
F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės išgavi­
me, daro ir išrūpina dokumen­

tus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 

16 iki 19 vai.
"UCUMAN 1475 aukš. II. - B.

itĮĮę-J’i*

DR. APERAVICIAUS
.........................................................

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS
Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.)

L. N. Alern 491 • u. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žynius chirurgas, diplomuotas 

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Skaityk, išmanyk ir kitiems pasakyk, kaiH
•W’.

Švyturys
geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pesu pusmefisL -
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE '“ Š T-T- e 
TURĮ" SAU IR SAVO GIMINĖMS.

3 i

1 a

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Laivokartės į Lietuvą 3 klase §328
Atsikvietimui iš Lietuvos S 325

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

auiuiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiinmiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiir.

Didelė Klinika
CONSTITUCION į

Modernus VENERIMIN LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai prižiūrėjimu j ai geraį išgydytas 
ODA ir R1F1ILS Kraujo analizai su Wassarmano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusipnėjimas. Vicu- 
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARIS AI. HE MORID AI, MO­
TERŲ; kroniški liuksai. Nėštumas. REUMAT. Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS. Nesies sienos migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų D1AM1NA. X. SPINDULIAI
Neleisk veltui piniyų nei laiko. Tiktai Čia gali tikrai išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klnikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai, Valdininkams ir darbininkams išsimokė- 

jimo lengvatai
Prieinama nuo 9 iki 12. Sekmadieniais ir Įšveniadieniais nuo 

9 iki 12 va.l.
MŪSŲ LA1KRŠČIO SKAITYTOJAMS’ 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI

LIMA1618-
H PIESAIS PAT PLAZA CONSTITUCIO Z OKr

P/MA UĮMMIKUNĮKĄ
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 ■ 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

AIMHIANTÍ BMMN10

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. As."
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENES BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje"

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ

"VILNIUS"
VIZCAYA 1042, CERRO 

MONTEVIDEO 
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis 
J. ŠČESNULEVIČIUS

POTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų karnetas

uiimiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiuiiiiilllllllHlli

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULAR1MO SKYRIAUS 

adresas
CERRITO 1493

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO

* adresas
20 de Setiembre 1415

Telefonas 41—0350
Priėmimo dienos ir valandos:

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas ...........pezus, prašau man siuntinėti “švyturį” še-1
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė........................................................
Gyvenamoji vieta................................................... .................... ...

Parašas................................................. ....
“ŠVYTURYS”

c. OLA VARIA 882
BUENOS AIRES

ARGENTINA

Lietuviška Dantų Klinika ?
CLIMCR rum I JACK J

Dantų Gjėytojae ii Iiiekt«riwi
N. K r u k a u s k a s

Aukso dantys ir kotorcs 22 karatų nuo | 10. Balti daaty* 
nuo 4. Ikn tos mo 3. 'lii-tlnn a csrtis te *lio' rehuid 

daromi nauji dantys. Priima kasdiena nuo 9 iki 12 ir nuo 14^21

u Pavón 488 u. t. 22- 9395 AvslknBda
-J (Prieš Avellanedos stotį)

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 .v, 
Sekmdien. 9 — 12 v;

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraujų anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritime 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicards
6 LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relb metodu.
7. NERVŲ ligos; nemiegas, neurastenija, smegenų

sumenkėjims. . »
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, stogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, “ 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, iržktetpfbne#, -js.
vėma, žaizdos. • ■

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypal, už­
degimai. ;

I., MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės Ilgos, mėne­
sinės ir panašios. ___

VISIŠKAS, 1ŠKYDYMAS 5 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Á^iv^cluviu 30^0
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